
 

 

AIZKRAUKLES 

PILSĒTAS BILIOTĒKAS 

 

PĀRSKATS PAR 

DARBU 

 

2017.GADĀ 
 

 



 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 
              Aizkraukles pilsētas bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kuras galvenais uzdevums ir veidot bibliotēkas krājumu un ar personāla un tehnisko 

līdzekļu palīdzību veicināt tā izmantošanu informacionālajām, pētniecības, izglītības 

vai izklaides vajadzībām.  

           Aizkraukles pilsētas bibliotēka izveidota uz Aizkraukles rajona centrālās 

bibliotēkas bāzes 1996.gadā. 1998.gada 1.maijā notiek bibliotēkas reorganizācija, 

apvienojot Aizkraukles pilsētas bibliotēku un Aizkraukles pilsētas bērnu bibliotēku, 

tiek izveidota Aizkraukles pilsētas bibliotēka ar divām struktūrvienībām – pieaugušo 

lasītāju apkalpošanas nodaļa un bērnu apkalpošanas nodaļa.   

            Aizkraukles pilsētas bibliotēka ir Aizkraukles novada pašvaldības iestāde. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas grāmatvedība ir centralizēta Aizkraukles novada 

domes grāmatvedībā.   Aizkraukles pilsētas bibliotēka atrodas ēkā, kas pieder novada 

pašvaldībai. Vērienīga bibliotēkas renovācija notika 2009.gadā. Bibliotēka ir izvietota 

visos trijos ēkas stāvos. Veicot ēkas pārbūvi un rekonstrukciju bibliotēka tika pie 

jaunām un plašākām telpām gan lietotājiem, gan bibliotēkas darbiniekiem. 2011.gadā 

tika pabeigta bibliotēkas apkārtnes un piegulošo ielu sakārtošana un pārbūve. Tas 

nodrošina ilgtspējīgu bibliotēkas attīstību, jo to neapdraud dažādi sabiedrībā 

notiekošie procesi. Novada pašvaldība ir ieinteresēta savu iedzīvotāju pēc iespējas 

labākā apkalpošanā un ir gatava piedalīties bibliotēkas tālākā attīstībā un segt 

pieaugošos bibliotēkas uzturēšanas izdevumus. Bibliotēkas ģeogrāfiskais izvietojums, 

pilsētas centrā, ļauj lietotājiem ātri nokļūt bibliotēkā no jebkuras pilsētas vietas. 

Bibliotēkas ēkas priekšā ir laukums, kur var novietot transporta līdzekļus, ērta pieeja 

arī gājējiem. Renovējot bibliotēkas pagrabstāvu, ir izveidots speciāls nobraucamais 

ceļš un cilvēki ratiņkrēslos un ar bērnu ratiņiem var ērti apmeklēt bibliotēku.  

              Aizkraukles pilsētas bibliotēka ir lielākā grāmatu krātuve Aizkraukles 

reģionā, kura veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas un ir metodiskais centrs 20 

reģiona pašvaldību bibliotēkām un 15 skolu bibliotēkām. Skolu bibliotēku skaits ir 

samazinājies, jo Aizkraukles pilsētas trīs skolas tika reorganizētas un izveidota viena 

Aizkraukles novada vidusskola. Pagaidām skola strādā trīs ēkās un katrā ēkā tika 

saglabātas bibliotēkas.              

 



Aizkraukles pilsētas bibliotēkas galvenie darba virzieni:   

1. nodrošināt operatīvu un kvalitatīvu bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu 

bibliotēkas lietotājiem;  

2. nodrošināt bibliotēkai nepieciešamo iespieddarbu un dokumentu 

komplektēšanu, veidot bibliotēkas krājumu, papildināt, uzturēt un saglabāt to, 

veikt krājuma uzskaiti;  

3. organizēt bibliotēku, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumus; 

4. nodrošināt bibliotēkas darbinieku apmācību un tālākizglītību;   

5. nodrošināt bibliotēkas saimniecisko darbību un tās uzturēšanu, saskaņojot ar 

Aizkraukles novada domi;   

6. iesaistīties valsts starpbibliotēku abonementa sistēmā;  

7. atbilstoši piešķirtajiem budžeta līdzekļiem nodrošināt jaunu informācijas 

tehnoloģiju ieviešanu; 

8. organizēt bibliotēkas darbu atbilstoši bibliotēku darba standartu prasībām;  

9. veicināt bērnu un jauniešu vēlmi lasīt un izkopt viņu iemaņas informācijas 

tehnoloģiju un līdzekļu lietošanā;  

10. nodrošināt valsts un pašvaldības sagatavotās informācijas pieejamību; 

11. sniegt nepieciešamās ziņas par bibliotēkas krājumu nacionālajam 

kopkatalogam;  

12. nodrošināt iespēju izmantot bibliotēkas pakalpojumus visiem lietotājiem un 

rūpēties par atbilstošu bibliotēkas aprīkojumu personām ar kustību un redzes 

traucējumiem; 

13. nodrošināt metodisko un konsultatīvo palīdzību Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publiskajām un skolu bibliotēkām.  

              Tālākā bibliotēkas darbības pilnveides procesā ietilpst virtuālās bibliotēkas 

attīstība, pilnīga bibliotekāro procesu automatizācija, valsts un pašvaldības institūciju 

informācijas pieejamības nodrošinājums bibliotēkas apmeklētājiem, sadarbība ar 

skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm, rūpējoties par sabiedrības mūžizglītību un 

integrāciju, kā arī par lasīšanas veicināšanu, literatūras popularizēšanu un kultūras 

pasākumu pieejamību. 2017.gadā darba prioritātes bija: gatavošanās bibliotēkas 

akreditācijai, darbs pie bibliotēkas veidotajām datu bāzēm, novadpētniecības krājuma 

papildināšana, bibliotēkas publicitāte, bibliotēkas darbinieku tālākizglītība un darbs ar 

bibliotēkas krājumu. Jaunas vēsmas bibliotēku darbā varētu ienest neformālās 

izglītības atzīšana Latvijā un arī bibliotēku jomā, e-grāmatu ienākšana bibliotēkas 



pakalpojumu klāstā. Aizkraukles reģiona galvenās bibliotēkas uzdevumi bija sniegt 

palīdzību reģiona publiskajām bibliotēkām darbinieku tālākizglītībā, sniegt palīdzību 

bibliotēku krājuma inventarizāciju veikšanai un palīdzības nodrošināšanai bibliotēku 

darba organizēšanā. Pārskata periodā izmaiņas bibliotēkas darbībā nav notikušas, 

notika paredzētā bibliotēkas akreditācija. 2018.gadā paredzēta bibliotēkas krājuma 

inventarizācija. 

 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
         

         Aizkraukles pilsētas budžetu 2017.gadā veidoja pašvaldības finansējums, 

reģiona pašvaldību  maksas par metodisko darbu ar publiskajām un skolu bibliotēkām 

un bibliotēkas maksas pakalpojumu ieņēmumi.  Apskatot finansiālo situāciju 

Aizkraukles novadā, jāņem vērā tas, ka Aizkraukles novada pašvaldība finansē arī 

Aizkraukles pagasta bibliotēku. 

Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 144013 155542 163424 

Pašvaldības finansējums 139971 151718 159578 

Citi ieņēmumi: 4042 3824 3846 

t. sk. maksas pakalpojumi 628 584 606 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi 3414 3240 3240 

 

Bibliotēkas izdevumi 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 144013 155542 163424 

Darbinieku atalgojums (bruto) 108898 116948 123857 

Krājuma komplektēšana 17031 18824 21204 

 

            2017.gadā pašvaldības finansējums palielinājās par 7,9 tūkstošiem euro. 

Pieauga izdevumi bibliotēkas darbinieku atalgojumam. Darbinieku algas palielinājās 

par 5%, darbiniekiem tika izmaksāts atvaļinājuma pabalsts pus amata algas apmērā. 

Finansējums krājuma komplektēšanai pieauga gandrīz par 2,4 tūkstošiem.  

 

 

 



Aizkraukles pilsētas bibliotēkas budžeta izlietojums EUR 

 2015. 2016. 2017. 

Algas un sociālais 

nodoklis 

108898 116948 123857 

Krājuma komplektēšanai 17031 18824 21204 

Automatizācijai 

 

3848 3431 3302 

Pārējie izdevumi 

 

14236 13649 13562 

Kapitālizdevumi 

 

0 2690 1500 

 

           2017.gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēka saņēma finansējumu € 3240 apmērā 

no Aizkraukles reģiona pašvaldībām, lai nodrošinātu rajona galvenās bibliotēkas 

funkciju veikšanu. Līdzekļi tika izlietoti darbinieka darba algas līdzfinansējumam un 

citiem ar metodisko darbu saistītiem izdevumiem.  

                 Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums, ko saņemam no pašvaldības, ir 

vērtējams kā pietiekošs funkciju veikšanai un ir attīstību veicinošs. 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

 
            Aizkraukles pilsētas bibliotēka atrodas ēkā, kas pieder novada pašvaldībai. 

Vērienīga bibliotēkas renovācija notika 2009.gadā. Bibliotēka ir izvietota visos trijos 

ēkas stāvos. Veicot ēkas pārbūvi un rekonstrukciju bibliotēka tika pie jaunām un 

plašākām telpām gan lietotājiem, gan bibliotēkas darbiniekiem. 2011.gadā tika 

pabeigta bibliotēkas apkārtnes un piegulošo ielu sakārtošana un pārbūve. 

              Renovējot bibliotēkas pagrabstāvu, ir izveidots speciāls nobraucamais ceļš un 

cilvēki ratiņkrēslos un ar bērnu ratiņiem var ērti apmeklēt bibliotēku.  

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 14 9 Darbiniekiem –labs 

Lietotājiem - apmierinošs 

 

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

3  labs 1 krāsaina 

Printeri 2    

Kopēšanas 

iekārtas 

1    

Skeneri     



Televizori 1  labs  

Kodoskops 1  labs  

Projektors 2  labs  

Video 

atskaņošanas 

iekārtas 

1  labs  

 

             Lasītājiem domātie datori ir iegādāti projekta ietvaros 2008.gadā.  

Datorspeciālisti uztur datorus darba kārtībā un pagaidām tehnika strādā labi. 

Darbinieku datori pakāpeniski tika nomainīti un palikuši divi datori, kurus vajadzētu 

nomainīt. Darbā tiek izmantoti 2 portatīvie datori – bērnu apkalpošanas nodaļā un 

direktorei. Bērnu nodaļas darbā aktīvi tiek izmantots televizors un video atskaņošanas 

iekārta. Problēmu ar interneta ātrumu nav.       

          2017.gadā bibliotēka iegādājās atpūtas dīvānu lasītāju apkalpošanas nodaļā un 

15 jaunus krēslus pasākumu zālē. Tika iegādāti 2 skeneri svītrkodu nolasīšanai - 

lasītāju apkalpošanas nodaļā un bērnu literatūras nodaļā. Bibliotēkas mājaslapas 

jaunās versijas izstrādei tika izlietoti EUR 1500. Aizvadītajā gadā tika uzlabots 

apgaismojums lasītāju apkalpošanas telpās. 

 

4. Personāls 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēkā strādāja 16 darbinieki, no kuriem 12 bija 

bibliotekārie darbinieki: 1 darbinieks ar maģistra grādu, 2 darbiniekiem ir augstākā 

profesionālā izglītība, 4 darbiniekiem ir vidējā profesionālā izglītība, 3 darbiniekam 

augstākā izglītība citās jomās, 1 darbiniekam vidējā profesionālā izglītība citās jomās 

un 1 darbiniekam vidējā izglītība. Visi bibliotekārie darbinieki strādā pilnu slodzi. 

Bibliotēkā strādāja arī 4 tehniskie darbinieki – apkopēja uz slodzi, apkopēja uz 0,5 

slodzi, saimnieks uz 0,5 slodzi un sētnieks uz 0,35 slodzi.  

Bibliotekāru tālākizglītība 2017.gadā. 

2 bibliotēkas darbinieki uzsākuši mācības profesionālās tālākizglītības programmā 

(960h). 

       Bibliotēkas direktore Valentīna Laizāne piedalījās šādos Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas rīkotajos profesionālajos tālākizglītības pasākumos: 2 Latvijas zinātnisko 

un publisko bibliotēku  direktoru semināros Valmierā un Rīgā, 1 reģiona galveno 



bibliotēku metodiķu seminārā un reģiona galveno bibliotēku komplektēšanas 

darbinieku seminārā, Zemgales reģionālajā publisko bibliotēku seminārā Bauskā un 

Bibliotekāru dienā izdevniecībā Latvijas Mediji. 

Krājuma komplektēšanas speciāliste piedalījās SIA Tieto Latvija rīkotajos kursos 

“Bibliogrāfisko ierakstu veidošana atbilstoši RDA”. 

           LNB rīkotajā seminārā “Ievads medijpratībā” no bibliotēkas piedalījās 5 

darbinieki. 

          Bibliotēkas sistēmbibliotekāre piedalījās LNB organizētajā novadpētniecības 

jautājumiem veltītajā diskusijā un novadpētniecības konferencē “Šodienas notikums – 

rītdienas vēsture” Madonā. 

         Direktore un sistēmbibliotekāre apmeklēja LU aģentūras "Latvijas Universitātes 

Literatūras, folkloras un mākslas institūts" (LU LFMI) organizēto semināru 

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā “Garamantas.lv Aizkrauklē”. 

            Bērnu literatūras nodaļas darbinieces piedalījās bērnu literatūras un bibliotēku 

speciālistiem veltītajā Pavasara konferencē "Es piederu šeit". 

Bibliotēkas darbinieces piedalījās Grāmatu svētkos Pļaviņās. 

          Bibliotēkas darbinieki piedalījās 3 reģiona bibliotēku darbinieku semināros.  

          Eiropas Savienības Informācijas punkta vadītāja piedalījās ES informācijas 

centra rīkotajā seminārā par Eiropas Savienības jautājumiem. 

          Vasarā bibliotēkas darbinieki piedalījās pieredzes apmaiņas braucienā uz 

Krāslavas reģiona bibliotēkām. 

              Aizkraukles novada pašvaldība cenšas atbalstīt bibliotēkas darbinieku 

tālākizglītību un profesionālo izaugsmi. Tiek izdalīts transports, lai bibliotēkas 

darbinieki varētu nokļūt līdz pasākumu vietai vai apmaksāti ceļa izdevumi 

sabiedriskajam transportam. 

 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 
         Bibliotēkas pakalpojumus klātienē ir izmantojuši 27,4% Aizkraukles novada 

iedzīvotāju. Aizkraukles pilsētas bibliotēkā pieaugušie lietotāji tika apkalpoti 

periodikas un uzziņu lasītavā un abonementā, kas ir arī sabiedriskais interneta pieejas 

punkts. Bērni tika apkalpoti divos abonementos – pirmsskolas un jaunāko klašu 



skolēnu abonementā un vecāko klašu skolēnu abonementā, kur ir interneta un uzziņu 

lasītava.  

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

  

2015 

 

2016 

 

2017 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 2530 2465 2402  - 2,6; - 2,6 

t. sk. bērni 785 776 799  - 1,1; +2,9 

Fiziskais apmeklējums 45684 33858 30544  -25,8; - 9,8 

t. sk. bērni 17165 12929 12266  -24,7; - 1,9 

Virtuālais apmeklējums 21813 32218 16120  +47,7; -50 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
39412 65932 76403  +67,3; +15,9 

Izsniegums kopā 68754 67358 67303 - 2; - 0,1 

t. sk. grāmatas 46307 42780 43181 -7,6; +0,9 

t. sk. periodiskie izdevumi 22447 24115 23247 +7,4; - 3,6 

t. sk. bērniem 15026 14518 14384  - 3,4; - 0,9 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pašvaldībā 

22 27,8 27,4 27,4 

t. sk. bērni līdz 18 g.*    35 

Iedzīvotāju skaits 9002 8864 8781  -2,3; -0,9 

 
 

       Atskaites gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 2402 

reģistrēti bibliotēkas lietotāji. No reģiona pagastiem bibliotēkas pakalpojumus 

izmanto 368 lietotāji, lielākoties viņi dzīvo Aizkrauklē, bet deklarētā dzīvesvieta ir 

kaimiņu novados. Lasītāju sastāvs Aizkraukles pilsētas bibliotēkā atspoguļo visas 

sabiedrības īpatnības. Vecuma ziņā visvairāk bibliotēkas lietotāji ir vecuma grupā no 

20 līdz 35 gadiem,  un bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. Pēc sociālā statusa 

bibliotēkas lietotāji sadalās 5 lielākajās grupās: skolēni 33,7%, strādājošie 24,2%, 

bezdarbnieki 8,5%, pensionāri 8,45%, studenti 4,95%. Procentuāli palielinājies 

skolēnu un strādājošo skaits, bet samazinājies pensionāru skaits. 

       Kopā bibliotēku ir apmeklējuši 30544 klātienes lietotāji, 16120 bibliotēkas mājas 

lapas virtuālie apmeklētāji un 76403 sociālo tīklu apmeklētāji. Ir izsniegti 67303 

iespieddarbi un citi dokumenti. Reģistrēto lasītāju skaits bibliotēkā, apmeklējums un 

izsniegums ir  samazinājies, taču salīdzinot ar iepriekšējo gadu kritums ir neliels. 

Strauji samazinās interneta lasītavu apmeklējums. Bērni un jaunieši bieži vien atnāk 

uz bibliotēku, lai kopā pavadītu laiku, izmantojot bezmaksas interneta pieslēgumu. 

Vasarā bibliotēkas apmeklējums beidzas ar soliņu pie bibliotēkas ieejas.  



           Bibliotēkas pieaugušo lasītāju nodaļas darba skaitlisko rādītāju stabilitāti 

nodrošināja kvalitatīvs bibliotēkas krājums, plašais periodikas klāsts lasītavā. 

Krājuma komplektēšanai paredzētie līdzekļi bija pietiekoši – EUR 16940, un 

palielinājās par 2,4 tūkstošiem eiro.  Bibliotēka varēja atļauties iepirkt daiļliteratūru 

un populārzinātnisko literatūru vairākos eksemplāros, tāpēc samazinājās atteikumu 

skaits un neveidojās rindas uz daudzām grāmatām. Tāpat kā iepriekšējā gadā 

samazinājām dažādu mācību grāmatu iepirkšanu, jo strauji sarūk studentu skaits 

bibliotēkā un grāmatu izmantojamība lasītavā ir ļoti zema. Tagad lielākā daļa mācību 

grāmatu ir pārcelta uz abonementu. Atbrīvojās līdzekļi, lai vairāk iepirktu 

populārzinātnisko literatūru un daiļliteratūru.  

 

Lasītākās grāmatas. 

Latviešu 

daiļliteratūra 

 

Ikstena, Nora Mātes piens 

Kota, Laima Istaba 

Judina, Dace Septiņi vakari : Ozoli. Māju un dzimtas stāsts 

Ceturtais kauliņš 

Manfelde, Andra Virsnieku sievas 

Vīgante, Dace Ledus apelsīns 

Kaijaks, Vladimirs Vēstule 

Meitene no nekurienes 

 

Tulkotā 

daiļliteratūra 

 

Linka, Šarlote Maldi 

Fenvika, Liza Nams Kornvolā 

Krenca, Džeina Ena Dziļie ūdeņi 

Betsa, Šarlote Pils pie ezera 

Legardiņjē, Žils Pilnīgs ku-kū! 

Hokinsa, Paula Meitene vilcienā 

 

Nozaru literatūra  

Šmite, Linda Vilnis Plūme. Vīrs ar Nameja gredzenu 

Rubenis, Juris Viņa un viņš : mīlestība, attiecības, sekss 

Landorfa, Sandra Izredzēts : Viktors Lapčenoks dzīvē un dziesmās 

Krūmiņš, Jūlijs Iļģuciema pašpuikas stāsti 

Steforda, Reičela Meisija Brīvroku mamma 

Strubergs, Pēteris Anatolijs Danilāns. Dakteris ar atvērtu sirdi 

 



Bērnu un jauniešu 

literatūra – latviešu 

 

Eņģele, Ilze Sektors 18-08 

Rungulis, Māris Pastaiga mirušo pilsētā : Pārupes spoku stāsti 

Jaunsudrabiņš, Jānis Baltā grāmata 

 Baltais lācis : pasaku pavārgrāmata bērniem 

Stumbre, Lelde Pūcīte ar zeltainajām acīm 

Zālīte, Māra Pieci pirksti 

 

Bērnu un jauniešu 

literatūra – tulkotā 

 

Dors, Entonijs Mums neredzamā gaisma 

Edgāra, Silēna 14-14 

Saga, Zoji Meitene tīmeklī 

Turtšaninova, 

Marija 

Marēsi 

Hantere, Ērina Brīvībā 

Pilkijs, Deivs Supervaronis Kapteinis Apakšbiksis un Kareivīgās 

Knaibles kundzes neģēlības 

 

      Lasītavās lietotāju rīcībā bija 99 nosaukumu avīzes un žurnāli latviešu, krievu, 

angļu valodās. Periodikas abonēšanai 2017.gadā tika izlietots EUR 4264. Pieprasījums 

ir ļoti liels, ir izveidojies pastāvīgo lasītāju loks. 2017.gadā pieaugušie lasītāji lasītavu 

apmeklēja 5308 reizes. Tika izsniegtas 18490 vienības. Bērnu apkalpošanas nodaļā 

lasītavu ir apmeklējuši 2100 lietotāji un tika izsniegtas 2309 vienības. Tas liecina, ka 

periodikas abonēšanai iztērētā nauda ir sasniegusi savu mērķi un ir tērēta lietderīgi.  

Lasītākie žurnāli un avīzes periodikas lasītavā: Privātā Dzīve, Kas Jauns, SestDiena, 

Brīvdienu Žurnāls Vakara Ziņas, Ieva, Praktiskais Latvietis, Ir, Patiesā Dzīve, Ievas 

Stāsti, Mājas Viesis. Lasītākie žurnāli un avīzes krievu valodā: Вокруг Света, Лилит, 

Здоровье, Открытый Город, МК-Латвия. Lasītākais žurnāls bērnu lasītavā Spicīte.          

Periodikas un uzziņu  lasītavā lietotājiem bija pieejams 1 dators ar interneta 

pieslēgumu.  

       Cilvēkiem ar redzes traucējumiem bibliotēkā ir tekstu palielinoša lupa un dators 

speciāli viņu vajadzībām, taču 2017.gadā dažas reizes tika lietota tikai palielinošā 

lupa. Esam nonākuši pie secinājuma, lai lietotu speciālās ierīces ir vajadzīgs laiks un 

pacietība ne tikai no darbinieku puses, bet arī no lietotājiem. Dažreiz kādam 

apmeklētājam piedāvājām lasīt ar palielinošo lupu, bet pēc pirmā mēģinājuma 

saņēmām atteikumu, jo ar parasto rokas lupu pierastāk.  Tika sniegta informācija par 

iespēju saņemt vajadzīgos izdevumus no Latvijas Neredzīgo bibliotēkas krājuma. 



Sākām aktīvu sadarbību ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku un gada laikā tika veikti 4 

sūtījumi. Pasūtījām 12 CD klausāmgrāmatas un 2 kasešu komplektus no Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkas krājuma. 

          Jau 2009.gadā atteicāmies veidot kartīšu alfabētisko katalogu, tagad strādājam 

tikai ar elektronisko katalogu, kurā ir savadīts viss bibliotēkas krājums.                   

Lasītavā ir plašs uzziņu un mācību literatūras klāsts, plašs novadpētniecības materiālu 

sakopojums: grāmatas, periodika, mapes. Lietotājiem ir pieejami datori ar interneta 

pieslēgumu, var strādāt ar elektroniskajām datu bāzēm: NAIS, NEWS.LV, ALISE, 

Letonika, LURSOFT, CD un bibliotēkas elektronisko katalogu. 

          Uzziņas lietotājiem tika sniegtas ne tikai bibliotēkā uz vietas, bet arī pa tālruni 

un nosūtot informāciju uz e-pastu. Bibliotēkā tika sniegtas 164 tematiskās uzziņas un 

vairāki simti faktogrāfisko uzziņu, bērnu literatūras nodaļā 116 tematiskās uzziņas, 78 

individuālās uzziņas un 10  kolektīvās informācijas. Lūk daži tematisko uzziņu temati: 

ērču encefalīts, nekustamā īpašuma nodoklis, pusaudžu uzvedības problēmas, rakstura 

tipi un raksturojumi, Žīgures Dz. raksti par onkoloģiju, Luste P. par Maiju Kleberi, 

mākslas terapija bērniem, pirmskolas vecuma bērnu angļu valodas apmācība, cilvēka 

skeleta zīmēšanas tehnika, ārvalstu krimināltiesību salīdzināšana ar Latviju, laulība, 

ģimeņu tiesības un vēsture, bērnu attīstības posms no dzimšanas līdz 6 mēnešiem, 

invalīdu problēmas Latvijā, latviešu tautastērpi Vidzemē, asinsvadu slimības, Rīgas 

kinostudijas vēsture, pedagoģiskais process – psiholoģiskie pamati, audzinātāja 

darbība. Tāpat tiek sniegta palīdzība darbā dažādos interneta portālos: portāls ss.lv 

piereģistrēšanās, sludinājumu ievietošana, VID mājas lapa, Uzņēmumu reģistrs, 

CSDD mājas lapa, čeku ieskenēšana un informācijas nosūtīšana, palīdzība darbā 

banku portālos, dzīvesvietas deklarēšana, Elektrum lapa, līgumi, maksājumi. 

       Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2017) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2017) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Aizkraukles 

reģions 

27 27 23 16 24 1050 734 



 

            Aizkraukles reģionālais elektroniskais katalogs apvieno 21 publisko bibliotēku 

un 6 izglītības iestāžu bibliotēkas. Bibliotēkas izmanto visus “Alises” piedāvātos 

moduļus. Izņēmums ir 3 bibliotēkas, kuras darbu ar BIS ALISE uzsākušas nesen. Tās 

ir Bebru, Daudzeses un Iršu pagastu bibliotēkas, kurās tiek veikts vēl rekataloģizācijas 

process. 

            Jaunais SBA modulis pamazām ir apgūts arī mūsu reģiona bibliotēkās. 

Bibliotekāri labprāt savstarpēji apmainās ar savu bibliotēku krājumā esošajām 

grāmatām.  

Ierakstu skaits Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogā  

Gads Elektroniskais 

katalogs 

Novadpētniecības 

datu bāze 

Analītika 

2014 71814 9065 29624 

2015 75146 9096 29624 

2016 77927 9108 29624 

2017 79974 9920 29621 

 

Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkatalogs 2017. gadā papildināts 

ar  jauniem ierakstiem, izveidoti autoritatīvie ieraksti, izveidotas anotācijām, 

pievienoti satura rādītāji un grāmatu vāka sīkattēli.  

Darbību veidu reģistrēto kopkatalogā dinamika 

(visas bibliotēkas kopkataloga dalībnieces) 

 

Darbība Kopskaits 

Izveidoti MARC ieraksti 440 

Rediģēti MARC ieraksti 6366 

Importēti MARC ieraksti 2172 

Izveidoti autoritatīvie ieraksti 573 

Importēti autoritatīvie ieraksti 2046 

Izveidotas anotācijas 1568 

Izveidotas SBA fondu apmaiņas 474 

Izveidoti SBA pieprasījumi 507 
 

http://aizkraukle.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


 

Lietotājiem ir iespējas elektroniskajā katalogā uzzināt par jaunākajiem izdevumiem, 

pasūtīt, rezervēt un iestāties rindā pēc sev vēlamā izdevuma. Uzzināt savu izsnieguma 

vēsturi.  

          Starpbibliotēku abonementa galvenā funkcija ir nodrošināt lasītājam viņa 

pieprasīto grāmatu vai citu dokumentu gadījumos, kad tas nav bibliotēkas krājumā. 

SBA pakalpojumi Aizkraukles pilsētas bibliotēkā lietotājiem ir bez maksas. Visi SBA 

pieprasījumi tiek sūtīti pa elektronisko pastu. Aizkraukles pilsētas bibliotēka sūta tikai 

savas bibliotēkas lietotāju pieprasījumus. No Latvijas Nacionālā bibliotēkas 

2017.gadā tika saņemtas 13 grāmatas. 1 grāmatu saņēmām no Gostiņu bibliotēkas. 

Citām bibliotēkām (Jaunjelgavas pilsētas bibliotēka, Klintaines pagasta bibliotēka, 

Pļaviņu novada bibliotēka, Sērenes pagasta bibliotēka, Kokneses pagasta bibliotēka, 

Daudzevas pagasta bibliotēka) izsniegtas 71 grāmata. Bibliotēkām izsniegto grāmatu 

daudzums ir palielinājies. SBA kārtā saņemtās grāmatas galvenokārt ir specifiska 

nozaru literatūra, kuras nav mūsu bibliotēkā – vēsture, krimināltiesības, valodniecība,  

pedagoģija, psiholoģija, tautas tērpi un to darināšana, latviešu mitoloģija. 

 

 

SBA rādītāji 

 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

15 19 14 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

53 24 71 

 

            Jaunais Alises SBA modulis veicinājis iespēju viena fiziskā kopkataloga 

ietvaros bibliotēkām apmainīties ar izdevumu eksemplāriem uz laiku, nodrošinot 

darbību pārskatāmību un statistiku. Tiek noteikti sadarbības partneri (draudzīgie 

fondi), kā arī sistēmas lietotāju tiesības darbam ar SBA moduli. Tiek veidotas 

nododamo izdevumu eksemplāru kopas un tiek veiktas darbības ar tām. Procesa gaitā 

abas iesaistītās bibliotēkas var pārraudzīt veiktās darbības ar eksemplāriem. 

Eksemplāru nodošana citai bibliotēkai neietekmē bibliotēkas krājuma statistiku, bet 

tiek uzkrāta eksemplāru izmantošanas un apmaiņas datu statistika iesaistītajās 

bibliotēkās.  



SBA pieprasījumu reģistrācija un apstrāde nodrošina lasītāju informacionālo 

vajadzību apmierināšanu. Arvien vairāk bibliotēkas – kompanjones, izmanto šo jauno 

pakalpojuma veidu. 

             Bibliotēkas darba laiks atbilst lietotāju vajadzībām. Bibliotēka lietotājiem 

nedēļā ir atvērta 41 stundu. Sestdienās bibliotēka atvērta no 9.00 līdz 15.00. Vasarā 

sestdienās bibliotēka ir slēgta. 

6. Krājums 
 

           2011.gadā bibliotēka izstrādāja krājuma komplektēšanas vadlīnijas, kas arī 

noteica bibliotēkas krājuma komplektēšanas galvenos principus. Vadlīnijas atspoguļo 

galvenos krājuma piekomplektēšanas principus, krājuma norakstīšanas kritērijus, 

krājuma izvērtēšanas principus. Vadlīnijās tika izdalītas bibliotēkai raksturīgākās 

lasītāju grupas, lasītāju intereses un pieprasījumi un tika ņemta vērā pilsētas un 

novada izaugsmes un attīstības stratēģija.  

              Aizkraukles pilsētas bibliotēkas kopējais krājums uz 31.12.2017. ir 66206 

eksemplāri, no kopējā eksemplāru skaita bērnu nodaļas krājums ir 15470 vienības.  

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas darbību finansē novada pašvaldība, bet bibliotēka 

apkalpo arī reģiona pagastu iedzīvotājus. Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai no pašvaldības līdzekļiem palielinās katru gadu, tas ļauj samērā  

pilnvērtīgi atjaunot krājumu.  

Krājuma komplektēšanas avoti 2017.gadā bija:  

        Pašvaldības līdzekļi                                    € 16940.00          

        Dāvinājumi                                                € 634.00  

        Latvijas Republikas Saeima                         € 19.00 

        Bērnu literatūras padome                            € 16.00 

        Latvijas Nacionālā bibliotēka                       € 48.00 

        Periodikas pasūtīšanai                                 € 4264.00 

             Kopā krājuma komplektēšanai tika izlietoti EUR 21921. Uz vienu bibliotēkas 

lasītāju grāmatu un periodikas iegādei no pašvaldības finansējuma tika izlietoti  EUR 

8,8. Grāmatas, galvenokārt, tika pirktas pie individuālajiem komersantiem „Virja 

AK”, kuri grāmatas bibliotēkai piegādāja paši, un grāmatu vairumtirdzniecības bāzēs 

„Latvijas Grāmata“ un „KORS N”. Par pašvaldības līdzekļiem tika iepirktas grāmatas 

latviešu valodā un nedaudz krievu valodā. No jaunienākušajām grāmatām apmēram 



49 % ir daiļliteratūra, bērnu literatūra – 17%, 14,4% - sabiedriskā literatūra, 4,7% 

māksla, pa – 2 līdz 3% literatūrzinātne un valodniecība, vēsture un tehniskā literatūra. 

Bērnu literatūras nodaļai tika iepirktas 537 jaunas grāmatas, kas ir 27% no visām 

iepirktajām grāmatām.  

Krājuma procentuālais sastāvs pēc izdevumu veidiem 

 Grāmatas 

% 

Periodika 

% 

Audiovizuālie 

un 

elektroniskie 

dokumenti % 

Kartogrāfiskie 

dokumenti % 

Pārējie 

dokumenti 

% 

Jaunieguvumi 

 

55,4 44,2 0.33 0.05 0,02 

Krājums  

 

79,9 19,4 0,42 0,02 0,25 

 

            Notika tālāka grāmatu  krājuma attīrīšana no neizmantotās, novecojušās un 

nolietotās literatūras. Dažādu iemeslu dēļ no bibliotēkas krājuma tika norakstītas 8893 

vienības, no tām 2630 grāmatas, periodiskie izdevumi – 6189, pārējie dokumenti - 74. 

2017.gadā, turpinājām krājuma atlasi no liekajām dubletēm, kā arī no mazpieprasītām 

un nolietotām grāmatām.  Tika norakstīts liels daudzuma periodisko izdevumu. 

 

Krājuma rādītāji 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 1883 1804 3564 

Grāmatas 1883 1804 1975 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 341 336 297 

t. sk. bērniem 270 347 336 

Izslēgtie dokumenti 4585 2173 8893 

Krājuma kopskaits 69426 71535 66206 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,77 0,71 0,73 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,67 2,22 3,7 

 

 

 



Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 

17031 18824 21204 

t. sk. pašvaldības finansējums 17031 18824 21204 

grāmatām 13042 14738 16940 

t. sk. bērnu grāmatām 1892 3474 3750 

periodiskajiem izdevumiem 3989 4086 4264 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1,89 2,12 2,41 

 

            2017.gadā uz vienu bibliotēkas lietotāju bija 27,5 dokumenti un katrs 

bibliotēkas lietotājs gadā ir izmantojis 28 dokumentus, krājuma apgrozījums 0,98 

reizes.  

Grāmatu krājuma satura procentuālais sastāvs  

 

S
ab

ie
d
ri

sk
ās

  
  

zi
n
āt

n
es

 

D
ab

as
 z

in
āt

n
es

 

M
ed

ic
īn

a 

T
eh

n
ik

a 

L
au

k
sa

im
n
ie

cī
b
a 

M
āk

sl
a 

S
p
o
rt

s 

L
it

er
at

ū
rz

in
āt

n
e 

u
n
 

v
al

o
d
n
ie

cī
b
a 

Ģ
eo

g
rā

fi
ja

 

V
is

p
ār

īg
ā 

li
te

ra
tū

ra
 

D
ai

ļl
it

er
at

ū
ra

 

B
ēr

n
u
 l

it
er

at
ū
ra

 

Jaunieguvumi 16,3 1,8 2,5 3,4 1,1 4,7 1,2 1,8 0,7 1,1 48,6 16,8 

Krājums 15,8 3,2 

 

2,7 4,1 3,5 5,1 1,3 3,4 1,3 7,1 47,6 6,3 

             

          Analizējot krājuma procentuālo sastāvu redzam, ka visvairāk iepirkām 

daiļliteratūru, bērnu literatūru, sabiedrisko zinātņu literatūru. Arī krājumu visvairāk 

sastāda daiļliteratūra, bērnu literatūra, sabiedrisko zinātņu literatūra. Sabiedrisko 

zinātņu literatūras sastāvā ietilpst: vēsturiskā literatūra, psiholoģija, reliģija, ezotēriskā 

literatūra, kas ir visvairāk iecienīta arī lasītāju vidū. 

Krājuma procentuālais sastāvs pa valodām 

 Latviešu 

valodā 

Krievu 

valodā 

Citās 

svešvalodās 

Jaunieguvumi 82,5 17 0,5 

 

Krājums 78 20,2 1,8 

 



              

Visvairāk krājumā ir literatūra latviešu valodā - 78%. No svešvalodām visvairāk 

literatūra ir krievu valodā – 20%, un citās svešvalodās  - 1,8% .  

Krājuma un izsnieguma procentuālā analīze 

 

S
ab

ie
d
ri

sk
ās

  
  

zi
n

āt
n

es
 

D
ab

as
 z

in
āt

n
es

 

M
ed

ic
īn

a 

T
eh

n
ik

a 

L
au

k
sa

im
n
ie

cī
b
a 

M
āk

sl
a 

S
p
o
rt

s 

L
it

er
at

ū
rz

in
āt

n
e 

u
n
 v

al
o
d
n
ie

cī
b
a 

Ģ
eo

g
rā

fi
ja

 

V
is

p
ār

īg
ā 

li
te

ra
tū

ra
 

D
ai

ļl
it

er
at

ū
ra

 

B
ēr

n
u

 l
it

er
at

ū
ra

 

Krājums 

 

15,8 3,2 

 

2,7 4,1 3,5 5,1 1,3 3,4 1,3 7,1 47,6 6,3 

Izsniegums 

 

10,5 0,7 3,3 3,0 2,4 1,6 0,8 0,5 0,7 13,5 51,2 11,8 

 

 Grāmatas Periodika Audiovizuālie 

un 

elektroniskie 

dokumenti 

Kartogrāfiskie 

dokumenti % 

Pārējie 

dokumenti 

Krājums 

 

79,9 19,4 0,42 0,02 0,25 

Izsniegums 

 

79,5 20,3 0,1 0,01 0,01 

 

 Latviešu 

valodā 

Krievu 

valodā 

Citās 

svešvalodās 

Krājums 

 

78 20,2 1,8 

 

Izsniegums 

 

84,9 14,8 0.3 

 

        Krājuma lielāko daļu veido daiļliteratūra, sabiedrisko zinātņu literatūra, vispārīgā 

satura literatūra, bērnu literatūra, tāpat izsniegumā lielākais procents ir daiļliteratūrai, 

sabiedrisko zinātņu literatūrai, un vispārīga satura literatūrai un bērnu literatūrai. 

Analīze rāda, ka krājuma procentuālais sastāvs atbilst izsnieguma procentuālajam 

sastāvam. Sabiedrības zinātnes literatūrai izsnieguma procents ir mazāks nekā 

krājuma procents, bet bērnu literatūrai, daiļliteratūrai un vispārīgajai literatūrai 

izsnieguma procents ir lielāks nekā krājuma procents. Savukārt mākslas literatūrai, 

literatūrzinātnes un valodniecības literatūrai un dabaszinātņu literatūras izsnieguma 

procents   mazāks nekā krājuma procents. Taču tas nenozīmē, ka komplektēšanas 

politika būtu jākoriģē. Šajās nozarēs izdotās grāmatas ir ar lielu kultūrvēsturisku 



nozīmi un tām vienkārši jābūt bibliotēkas krājumā. Lai gan periodiskie izdevumi 

sastāda 19,4% no visa krājuma izsniegums ir 20,3% no visiem izsniegumiem. 

Jāpiestrādā pie audiovizuālo un elektronisko dokumentu izsnieguma palielināšanas. 

            Grāmatu aprakstīšanā daudz izmantojam citu bibliotēku elektroniskos 

katalogus. Tas lielā mērā atvieglo bibliotekāru darbu. Analītikas datu bāzē netika 

ievadīti jauni apraksti, jo analītiku pārsvarā izmantojam no LNB elektroniskā 

kataloga.  Novadpētniecības datu bāze tiek papildināta ar jauniem ierakstiem no 

rajona laikraksta „Staburags”.  Pašvaldību datu bāze netika papildināta, jo 

Aizkraukles novada domes mājas lapā tiek publicēti novada dokumenti un sēžu 

protokoli. 

              Pārskata periodā automatizētas krājuma inventarizācijas pagasta publiskajās 

bibliotēkās netika veiktas. 

              Inventarizācija Aizkraukles pilsētas bibliotēkā paredzēta 2018.gadā.  

Bibliotēka gatavojas savai pirmajai inventarizācijai automatizācijas apstākļos. Ir 

svarīgi, lai iepriekš tiktu  rūpīgi sagatavots krājums, lai varētu veikt kvalitatīvu 

inventarizāciju. Priekšdarbos iekļāvām novecojušās krājuma daļas norakstīšanu un to 

izņemšanu no plauktiem. Pārbaudījām un rekataloģizējām visus dokumentus, kuri 

atrodas bibliotēkas krājumā, arī tādus, kuri atrodas pagaidu telpās, vai kur citur. 

Pārbaudījām visus norakstīšanas aktus, kuri veikti Alises sistēmas automatizācijas 

uzsākšanas laikā, jo norakstīšanas aktos, iespējams nokļuva jau rekataloģizētās 

grāmatas. Tās netika norakstītas automatizēti, līdz ar to, var veidoties nekorekti 

inventarizācijas dati. 

  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”  (skatījumi) 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika  196 325  

News 427 532 473 

 

            Salīdzinot datubāzes Letonika izmantojumu 2 gadu periodā, redzams, ka tas ir 

pieaudzis salīdzinājumā ar 2016. gadu, bet palicis nemainīgs salīdzinājumā ar 2015. 

gadu. Letonika.lv izmantojamību palielināja tas, ka bibliotēka ņēma aktīvu dalību 

erudīcijas spēlē “Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes!” 

          Salīdzinot datubāzes News Lursoft laikrakstu bibliotēkas izmantojumu 3 gadu 

periodā, redzams, ka tas katru gadu ir mainīgs. 2017. gadā izmantojums bijis mazāks  



nekā 2016. gadā, bet lielāks nekā tas bijis 2015. gadā. Iespējams izmantojuma kritums 

salīdzinājumā ar 2016. gadu skaidrojams ar to, ka mainījušies lietotāju paradumi. 

Savukārt pieauguši Letonikas izmantošanas rādītāji, kurus noteikti veicināja 

bibliotēkas lietotāju iespēja lietot Letonikas datubāzi ārpus bibliotēkas telpām. 

 

            

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji. 

Bērnu literatūras nodaļa apkalpo pirmskolas vecuma bērnus, skolēnus no 1.- 9. 

klasei, kā arī vecākus, skolotājus un citus interesentus, kuriem nepieciešama nodaļas 

krājumā esošā literatūra vai citi pakalpojumi. 

2017. gadā nedaudz pieaudzis bērnu literatūras nodaļas lietotāju skaits, to 

izmantojuši 799 lietotāji. Vislielāko lasītāju skaitu procentuāli veido 1.- 4. klašu 

skolēni  -34%, gandrīz tikpat liels lasītāju skaits ir 5.- 7. klašu grupā - 33%, 8.- 9. 

klašu grupā lasa 19% skolēnu, un 11% ir pirmskolas vecuma lasītāji. 

No Aizkraukles bērnudārzos un skolās esošo audzēkņu skaita, kas atbilst 

bērnu nodaļas apkalpojamā vecuma grupām,  67% ir bibliotēkas lietotāji. 

Bērnu literatūras nodaļu izmantojuši 28 pedagogi, kā arī  studējošie, kuriem 

bērnu literatūra nepieciešama studiju procesā. 

 

 

 

pirmsk. 
11% 

1.-4. kl. 
35% 

5.-7. kl. 
32% 

8.-9. kl. 
19% 

v-sk. 
3% 

Lietotāji 



 

Bērnu literatūras nodaļas galvenie darba rādītāji 

 

Gads 2013 2014 2015 2016 2017 

Lietotāju sk.  720 772 785 776 799 

Apmeklējums 17574 18506 17165 14060 12266 

Izsniegums 16992 15466 15026 14518 14592 

 

Bērnu literatūras nodaļas izsniegums aizvadītajā gadā ir 14592 bibliotekārās 

vienības, vidēji katrs bibliotēkas lietotājs izmantojis 18 bibliotekārās vienības. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ievērojami krities apmeklējumu skaits. To 

var pamatot ar interneta lietotāju skaita kritumu, jo lielākajai daļai iedzīvotāju mājās ir 

gan dators, gan internets. 

Kopumā bērnu literatūras nodaļa ir apmeklēta 12266 reizes. Katrs bibliotēkas 

lietotājs bibliotēku apmeklējis vidēji 15 reizes gadā.     

Vislielākais apmeklējumu skaits ir abonementā – 5526, gandrīz līdzvērtīgs 

apmeklējums ir bijis pie interneta - 2131 un lasītavā - 2100. 1502 apmeklējumi ir 

masu pasākumos. 839 reizes bibliotēku apmeklējuši bērnu vecāki, bet 168 ir gadījuma 

rakstura apmeklējumi. Procentuāli tas izskatās šādi: 

 

 

 

 

abonements 
45% 

lasītava 
17% 

internets 
18% 

masu 
pas. 
12% 

vecāki 
7% 

gadījuma rakst. 
1% 

Apmeklējums 



Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

Bērnu nodaļas darbinieki  dalījās darba pieredzē lasītāju apkalpošanas, 

pasākumu organizēšanas un datu bāzu izmantošanas jautājumos ar citu bibliotēku 

darbiniekiem gan bibliotekāru semināros, gan tiekoties individuāli vai izmantojot 

mobilos sakarus. 

Nepieciešamības gadījumā individuāli esam snieguši metodisku un 

konsultatīvu palīdzību gan skolu, gan pašvaldību bibliotēkām darbā ar bērniem, 

piemēram, saistībā ar lasīšanas veicināšanas programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, kā arī sakarā ar Nacionālās skaļās lasīšanas sacensību. Iespēju robežās 

konsultējām uzziņu un informācijas darbā, kā arī krājuma komplektēšanas jautājumos. 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru 

un lasītāju sastāvu 

2017. gadā no krājuma izslēgti 593 eksemplāri, pārsvarā lasītāju nolietotās, kā 

arī lasītāju profilam neatbilstošās grāmatas. Gada laikā ienākušas 537 grāmatas. 67% 

no visa jauniegūtā krājuma ir pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem adresētā 

literatūra, 17 % veido daiļliteratūra un 16 % – nozaru literatūra.  

 

Gads 2013 2014 2015 2016 2017 

Saņemts 436 419 448 495 537 

Izslēgts 1228 1806 2213 753 593 

Krājumā 19026 17639 15874 15616 15470 

 

Aizvadītajā gadā turpinājām krājuma atlasi no liekajiem dubletiem, no 

mazpieprasītām un nolietotām grāmatām, kā arī lasītāju profilam neatbilstošas 

literatūras. Turpinājās darbs pie krājuma kvalitātes pilnveidošanas. Krājumu 

cenšamies veidot atbilstoši lasītāju pieprasījumam, bet jārēķinās arī ar to, ka izvēlēties 

grāmatas krājuma papildināšanai varam tikai no piedāvātā grāmatu klāsta. 

Grāmatu krājuma apgrozība ir 0,8. Krājumā kopumā pašreiz ir 15470 

eksemplāri, vidēji uz katru lasītāju krājumā ir 19 grāmatas. 

Lai gan redzams, ka vairāk kā trešdaļu no krājuma aizņem nozaru literatūra, to 

joprojām izmanto vismazāk, jo to ir izkonkurējis internets. Nozaru literatūras 

apgrozījums ir tikai 0,3, kas krietni ietekmē kopējo krājuma apgrozību. Savukārt 



pirmskolas un jaunākā skolas vecuma literatūra tiek izmantota visvairāk, neskatoties 

uz to, ka lietotāju skaits šajā vecuma grupā ir pat nedaudz mazāks nekā vidējā un 

vecākajā  vecumposmā. Tas ir tāpēc, ka mazākie bibliotēkas lasītāji bibliotēku 

apmeklē biežāk, kā arī līdzņemšanai izvēlas lielāku grāmatu skaitu. Pirmsskolas un 

jaunākā skolas vecuma literatūras apgrozījums ir 1,2. 

 

 

 

Izsniegums pa valodām liecina, ka ļoti niecīgs daudzums izsniegto grāmatu ir 

krievu valodā. Tas izskaidrojams ar to, ka samazinās krievu valodā lasošo bērnu 

skaits, kā arī ar to, ka skolā, kurā mācās krievu tautības bērni, ir bibliotēka ar ļoti 

bagātu grāmatu klāstu krievu valodā. To arī ņemam vērā, komplektējot bērnu 

literatūras nodaļas krājumu. 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

krājums jaunieguvumi izsniegums

nozaru lit.

daiļlit.

J+B

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

krājums jaunieguvumi izsniegums

latv. val.

krievu val.

citas val.



 

 

Kopumā 2017.gadā bērnu literatūras nodaļas krājums papildināts par 537 

vienībām: par novada pašvaldības līdzekļiem iegādāta 531 grāmata par 3749.95 eiro, 

vēl 6 grāmatas saņemtas kā dāvinājums. Bērnu literatūras nodaļas krājums tika 

papildināts arī piedaloties lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu žūrija”, kam 

pateicoties iegādājāmies 49 grāmatas. 

No periodikas izdevumiem lasītāju rīcībā bija 7 nosaukumu žurnāli. 

Mazākajiem lasītājiem abonējām žurnālus “Spicīte” un “Avenīte”, lielākajiem – 

“Ilustrētā junioriem”, “Mazajam floristam” un “Astes”, savukārt meitenes izrāda 

interesi par “Aveni” un “Maģisko dienasgrāmatu”. Žurnālu apgrozība ir 8, kas 

ievērojami pārsniedz grāmatu apgrozību. Tas izskaidrojams ar nelielo žurnālu skaitu 

krājumā. Lasītavas apmeklētāji lasa galvenokārt jaunākos žurnālu numurus, bet viņi to 

dara regulāri, žurnāli tiek pārlapoti, gaidot rindā uz datoru vai arī pavadot bibliotēkā 

laiku līdz autobusa atiešanai, lai dotos mājās no skolas. 

Lasītāju rīcībā ir arī vietējais laikraksts „Staburags”, taču  to pārsvarā izmanto 

mūsu nodaļas pieaugušie apmeklētāji. 

Salīdzinot bērnu literatūras nodaļā iegādāto bērnu un jauniešu literatūru ar 

pieaugušajiem lasītājiem iegādāto literatūru, redzams, ka literatūras iegāde 

proporcionāli atbilst lasītāju sastāvam. Katrā ziņā par grāmatu trūkumu bērnu 

literatūras nodaļas lasītāji nevar sūdzēties. 

 

2017. g.       Bērni un jaunieši          Pieaugušie 

Lietotāju skaits              33%              67% 

Jaunieguvumi              26%              74% 

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

 

Aizvadītajā gadā bērnu literatūras nodaļā sniegtas 116 uzziņas, 78 individuālās 

un 10 kolektīvās informācijas. Visām pilsētas sākumskolas klašu grupām tika nolasīti 

grāmatu apskati un izdalīti ieteicamās literatūras saraksti „Ko lasīt vasarā?”. Pēc 

ieteicamās literatūras sarakstiem aizvadītajā gadā izsniegtas  2062 grāmatas. 



Ik gadu bibliotēku apmeklē 9. klašu skolēni, lai iepazītos ar jaunākajiem 

latviešu romāniem, par kuriem skolēni pēc tam raksta esejas. 

Tika turpināta tradīcija piedalīties LNB BLC ilggadējā projektā „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, cenšoties piesaistīt jaunus grāmatu ekspertus visām 

vecuma grupām. Pavisam šogad žūrijā piedalījās 79 eksperti: bērnu žūrijā – 23, 

jauniešu žūrijā – 35 un vecāku žūrijā – 21. 

Palīdzībai mācību procesā tika noorganizēti 50% no visiem pasākumiem. 

Grāmatu popularizēšanai tika izliktas 34 literatūras izstādes, tai skaitā izstādes, 

veltītas mākslinieces I.Ceipes, režisores R.Stiebras, dzejnieku P.Brūvera un J.Osmaņa 

dzimšanas dienām, kā arī mūsu pilsētas Aizkraukles 50. jubilejai. 

Pavisam bibliotēkā gada laikā bijuši 65 masu pasākumi, no kuriem 60% 

organizēti pirmskolas vecuma bērniem un attiecīgi pa 20% 1.-4. un 5.-9. klašu 

skolēniem. 

Bērnu nodaļā lietotāju rīcībā ir 3 datori ar interneta pieslēgumu, kuri tiek 

izmantoti gan mācību darbam, gan izklaidei. 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Viens no veiksmīgākajiem šī gada pasākumiem tika aizvadīts janvāra mēnesī. 

Tas ir  Aizkraukles pilsētas dzimšanas dienas mēnesis, un šogad mūsu pilsēta atzīmēja 

50. jubileju. Tāpēc bērni no PII “Auseklītis” un “Saulīte” viesojās bibliotēkā, lai 

pasākumā “Aizkraukle, pilsēta mana…” uzzinātu kaut ko vairāk par savu dzimto 

pilsētu.  

Visi ar interesi noklausījās leģendu, kas saistās ar senās Aizkraukles pili. 

Bērniem tika dota iespēja skatīties dokumentālus kadrus no Pļaviņu HES celtniecības, 

kurai pateicoties tapa mūsu pilsēta. Ar lielu interesi bērni vēroja, kā uz Daugavas 

veidojas aizsprosts un tiek savienoti abi Daugavas krasti. Tāpat videoierakstā varēja 

vērot, cik skaista izskatās mūsu pilsēta no putnu lidojuma. Bērni  attēlos atpazina 

visdažādākās pilsētas celtnes un objektus. Interesanti bija uzzināt, cik un kādas mūsu 

pilsētas ielas bērni var nosaukt un liels atklājums bija, ka mūsu pilsētā  pavisam to ir 

74. Tāpat kopīgi noskaidrojām, ko simbolizē Aizkraukles ģerbonis, un noklausījāmies 

pilsētas himnu. 

 Dodoties projām bērni līdzi saņēma krāsojamus Aizkraukles pilsētas ģerboņa 

attēlus kopā ar tā aprakstu un krāsainu attēlu, kā arī krāsainas Aizkraukles skatu 

kartītes. 

Izdevusies bija arī dzejnieka Pētera Brūvera 60. dzimšanas dienai veltītā 

literārā pēcpusdiena “Kur koki aug visstaltākie, kur mākoņi visbaltākie…”. Šis 



bija  visvairāk apmeklētais pasākums šajā gadā, tas tika novadīts 15 reizes un to 

kopumā apmeklēja 340 bērni. 

Pasākumā bērnus iepazīstinājām tuvāk ar dzejnieku, gan rādot attēlus, gan 

stāstot par dzejnieku un viņa iznākušajām bērnu grāmatām. Tā kā daudziem P. 

Brūvera dzejoļiem ir sakomponēta mūzika, arī mūsu pasākumā videoierakstā skanēja 

vairākas dziesmas ar dzejnieka vārdiem. Bija patīkami dzirdēt, ka bērniem dziesmas ir 

pazīstamas un viņi labprāt piebalsoja ekrānā redzamajiem izpildītājiem. 

Pasākuma dalībnieki noskatījās arī multfilmas “Viena brīva diena” un 

“Tanzānija” ar P.Brūvera dzejoļu tekstiem. Kāvienmēr, visus klātesošos iepriecināja 

mūsu teatralizētais uzvedums ar lellēm. Šoreiz varēja noskatīties trīs P.Brūvera 

dzejoļus: “Sakārnis – vientuļnieks”, “Ūdensvīrs” un “Dzejolis par divām skaistām 

čūskām”.  

Bet vispilnīgāko priekšstatu par dzejnieku bērniem sniedza videoieraksts ar 

P.Brūvera dzejoļiem paša autora izpildījumā. Tajā skanēja dzejoļi un tulkojumi no 

jaunākā P.Brūvera krājuma “Grāmata Gundegai”.  

Pasākuma noslēgumā bērni skatījās fragmentu no multfilmas “Neparastie 

rīdzinieki” un dziesmiņu “Lai ir!” sirsnīgi dziedāja līdzi. 

 

 

Sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Visaktīvākā sadarbība joprojām notikusi ar Aizkraukles pilsētas pirmskolas 

izglītības iestādēm “Auseklītis” un “Zīlīte”, kā arī ar Aizkraukles specializēto PII 

“Saulīte”. Šajā gadā lielu atsaucību guva PII audzēkņu kupli apmeklētais tematiskais 

pasākums ”Diži putni, sīki putni…”, kurā iepazīstinājām bērnus ar putnu dzīvi, kā arī 

rakstniecei A. Lindgrēnei veltītā tematiskā pēcpusdiena “Karlsons lido atkal”, kura 

bija veltīta rakstnieces 110. jubilejai. 

No Aizkraukles novada vidusskolas laba sadarbība izveidojusies tieši ar 

sākumskolas klasēm, kuras visčaklāk apmeklē bibliotēkā rīkotos pasākumus.         

 Uz Dzejas dienām veltīto pēcpusdienu “Nāc, dzejoļus tev lasīšu…” šajā gadā 

bija ieradušies arī skolēni no Aizkraukles pagasta sākumskolas. 

 

Gatavojoties Bērnu žūrijas noslēguma pasākumam, par tradīciju kļuvusi 

sadarbība ar Aizkraukles P. Barisona Mūzikas skolu. Šajā pasākumā parasti skan  



mūzikas skolas audzēkņu sagatavotie priekšnesumi, īpaši veltīti katrai žūrijas ekspertu 

vecuma grupai. 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki sadarbojas ar Aizkraukles Bērnu un 

Jauniešu centru, katru gadu jūnija mēnesī organizējot pasākumus bērnu vasaras 

nometnes dalībniekiem.  No aizvadītā gada 1. septembra šis centrs pārtapis par 

Aizkraukles Interešu izglītības centru, kuram palīdzējām organizēt aktivitātes 

Zinību dienai veltītajā publiskajā pasākumā pilsētas centrālajā laukumā. 

Bibliotēku apmeklējuši arī Interešu izglītības centra mazuļu klubiņa 

“Ķipari” dalībnieki, tie ir bērni, kuri vēl neapmeklē bērnudārzu. 

Tāpat vasarā organizējām pasākumus bērniem no Aizkraukles novada 

Sociālā dienesta bērnu un ģimeņu atbalsta centra. Aizvadītajā vasarā īpašu 

uzmanību veltījām bērnu drošībai, organizējot pasākumus par bērnu drošību vasarā, 

stāstot bērniem par  elektrodrošību, ugunsdrošību un drošību uz ūdens. 

Informācija par aktualitātēm bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā rodama 

bibliotēkas mājas lapā sadaļā Bērni, kur var skatīt attēlus un informāciju par 

pasākumiem.  

 

Bibliotēkas darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Aizvadītajā gadā  bērnu literatūras nodaļas vadītāja Iveta Zemzariņa kopā ar 

bibliotekāri Aigu Delveri piedalījās konferencē bērnu literatūras un bibliotēku 

speciālistiem “Es piederu šeit”. 

Visas trīs bērnu nodaļas darbinieces piedalījās Aizkraukles reģiona pašvaldību 

publisko bibliotēku darbinieku novadpētniecības seminārā. 

I.Zemzariņa un A.Delvere piedalījās mācību seminārā “Ievads medijpratībā”. 

Profesionālo kvalifikāciju turpinām paaugstināt arī Aizkraukles reģiona 

pašvaldību publisko bibliotēku darbinieku semināros. 

 

Problēmas darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Vislielākās problēmas sagādā bibliotēkas lietotāji, kuri laikā neatdod 

bibliotēkas grāmatas. Daudz ir gadījumu, kad lasītājs ir mainījis dzīvesvietu vai vispār 

izbraucis no valsts, aizmirstot par bibliotēkā paņemtajām grāmatām. Uz e-pasta 

vēstulēm vai telefona zvaniem šie lasītāji parasti nereaģē, tādēļ sazināties ar viņiem 

vairs nav nekādu iespēju.  Parādniekiem, kuri mācās vietējās skolās, cenšamies par to 

atgādināt, tiekoties pasākumos vai informējot klases biedrus un skolotājus.  



Vēl darbā ar bērniem dažkārt saskaramies ar finansiālām problēmām, jo, lai 

organizētu interesantus pasākumus, konkursus, radošās darbnīcas, ir nepieciešami 

papildus finansu līdzekļi dažādiem materiāliem un balvām, kas veicina bērnu 

līdzdalību konkursos. 

Joprojām jākonstatē, ka lasošo skolēnu skaits samazinās 8.-9. klasēs. 

Iespējams, ka tas saistīts ar mācību apjoma palielināšanos skolā, jo visbiežāk šie 

lasītāji aizbildinās ar laika trūkumu. 

 

 

8. Novadpētniecība 

 
            Novadpētniecības krājumā tiek komplektēti materiāli par Aizkraukles reģiona 

novadiem, novadniekiem, atsevišķiem  novada kultūras un vēstures objektiem, 

pieminekļiem, iestādēm, uzņēmumiem un to darbības jomām. Krājumā atrodami 

raksti gan no periodikas, gan no dažādām grāmatām un arī no citiem izdevumu 

veidiem.   Daļa novadpētniecības materiālu ir strukturēti pa darbības jomām un  ir 

sakārtoti atsevišķās mapēs.  Aizvadītajā gadā tika strādāts pie novadpētniecības 

tematisko mapju papildināšanas, sistematizēšanas un noformēšanas. Esošajām mapēm 

izveidotas jaunas sadaļas.  

Aizvadītais gads Aizkraukles pilsētai bija ļoti nozīmīgs gads. Pirms 50 gadiem 

1967.gadā Stučkas pilsētciemats ieguva pilsētas tiesības. Kopš tā laika padomju 

pilsēta ir augusi un attīstījusies, kļuvusi par vienu no sakārtotākajām pilsētām Latvijā. 

Jubilejas gadā papildinājām Aizkrauklei un tās iestādēm un uzņēmumiem veltītās 

tematiskās mapes – “Aizkraukles novads”, “Aizkraukles pilsētas mākslas skola”, 

“Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejs”, “Aizkraukles novada ģimnāzija”, 

“Aizkraukles Goda pilsoņi” u.c. 

            Reizē ar Aizkraukles pilsētu jubilejas svinēja arī pilsētas iestādes, kurām arī 

tika veltītas vairākas novadpētniecības materiālu izstādes: “Aizkraukles pilsētai – 50”, 

“Var pietrūkt maizes un naudas, bet mūzika būs - Pētera Barisona Aizkraukles bērnu 

mūzikas skolai- 50”, “Laikrakstam ”Staburags” – 50”, “18. maijs-Starptautiskā 

muzeju diena.  Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejs”.  

          Liela vērība tika pievērsta bibliotēkas vēstures izpētei. Ir izveidota un regulāri 

papildināta speciāla materiālu kopa par Aizkraukles pilsētas bibliotēkas vēsturi. Ar 



Aizkraukles novada domes atbalstu top grāmata par Aizkraukli. Grāmatā viena nodaļa 

ir atvēlēta bibliotēkas vēsturei. 

           Sākām aprakstīt novadpētniecības materiālu mapes: Novads, Personas, Daba, 

Māksla, Vēsturiskie objekti, Māksla, Zinātne, Literatūra. Aprakstot katras mapes 

saturu, tas atspoguļojas elektroniskajā katalogā.. Aprakstīts 89 mapju saturs. Darbs 

turpinās. Novadpētniecības DB aprakstiem klāt pielikta piezīme, kurā mapē to var 

atrast un/vai pievienots aprakstam saite uz pilntekstiem no Periodika.lv vai News.lv 

vai digitālās kolekcijas. 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēkas mājas lapā  Novadpētniecības sadaļā turpinām 

apkopot novadnieku Dzīvesstāstus 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba. 

 Šādā veidā mēģinām saglabāt dažādu profesiju pārstāvju (enerģētiķi, dzejnieces, 

bibliotekāri, skolotāji) atmiņas gan par savu dzīvi, gan darbošanos, kas raksturo arī 

laika posmu kā fonu stāstījumam. Darbs pie šī projekta turpinās. Tas ir samērā 

darbietilpīgs – jāatrod laiks, kad atmiņas pārrakstīt, jāatrod cilvēki, kas vēlas un atļauj 

savas atmiņas publicēt sociālajā telpā. Šos dzīves stāstus var izmantot plaša auditorija. 

Dzīvesstāstus saglabājam arī rakstītā veidā (iesietus). 

            Ziņas par novadpētniecības informācijas resursiem ir pieejamas 

novadpētniecības materiālu datubāzē, kurā atrodama bibliogrāfiskā informācija par 

krājumā pieejamajiem materiāliem. Informācija par nozīmīgiem Aizkraukles reģiona  

objektiem un cilvēkiem pieejama emuārā (http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/. 

           Gada beigās Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku kopkataloga 

novadpētniecības datu bāzē ir 9920 ieraksti. 

Izstādes ir populārākā novadpētniecības materiālu popularizēšanas forma. 

Atzīmējot novadnieku - mākslinieku, rakstnieku, zinātnieku, sabiedrisko darbinieku 

jubilejas bibliotēkā izliktas izstādes. Tā piemēram: Rakstniekam, novadniekam 

Pērsietim – 155, novadniekam rakstniekam Andrejam Upītim- 140, rakstniecei 

Lūcijai Ķuzānei – 90, dzejniekam Imantam Auziņam – 80, aktrisei Almai Ābelei – 

110. Izstādes veidotas arī Aizkraukles Goda pilsoņiem un ilggadējiem darbiniekiem 

apaļās dzīves jubilejās. Piemēram: skolotājai Ārijai Karakonei - 80, enerģētiķim 

Indulim Šakaram – 90, skolotājai Vizmai Sirmacei – 75. 

Jebkura novadpētniecības lasītavā veidotā izstāde tiek papildināta ar 

novadpētniecības materiāliem. Piemēram izstāde “10. Septembris - Tēva diena” ar 

http://biblioteka.aizkraukle.lv/lasitajiem/novadpetnieciba
http://aizkrauklesbibl.blogspot.com/


materiāliem par Tēva dienas svinēšanu Aizkrauklē, izstāde “Ko darīt garajos ziemas 

vakaros” izlikti materiāli par aizkraukliešu brīvā laika aktivitātēm. Tāpat izstādēs “Ko 

skatīt Aizkraukles novadā?” un “Dzejnieki novadnieki” izmantoti novadpētniecības 

materiāli. 

Informācija par gaidāmajām un esošajām izstādēm tika publicēta bibliotēkas 

mājas lapā, Aizkraukles bibliotēkas blogā un sociālajā vietnē Facebook. 

 

 

9. Projekti 

 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka 2017.gadā piedalījās Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas un VKK fonda   lasīšanas veicināšanas projektā „Bērnu / jauniešu un 

vecāku  žūrija – 2017”. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka piedalījās pētījuma “Dzimuma aspekta 

ietekmes analīze valsts un pašvaldību budžeta procesos” pilotprojektā Aizkraukles 

novada pašvaldībā, ko veica Sabiedrības integrācijas fonds, Nacionālais attīstības 

plāns 2020 un Eiropas savienības Eiropas sociālais fonds. Iepazīstoties ar projekta 

rezultātiem, varēja iegūt interesantus secinājumus par bibliotēkas darbu. Gala 

ziņojums pētījuma “Dzimuma aspekta ietekmes analīze valsts un pašvaldību budžeta 

procesos” Aizkraukles novada pašvaldības daļa pielikumā. 

 

10. Publicitāte 

 
             Lai veicinātu bibliotēkas popularitāti un atpazīstamību, kā arī informētu 

sabiedrību par nodokļu maksātāju līdzekļu lietderīgu izmantošanu, Aizkraukles 

pilsētas bibliotēka veido sistemātiskus publicitātes pasākumus: organizē literatūras 

un mākslas izstādes, tematiskus vispārizglītojošus un brīvā laika pavadīšanas 

pasākumus, pirmsskolas izglītības iestāžu un skolu audzēkņu ekskursijas uz 

bibliotēku, izplata informāciju dažādos plašsaziņas līdzekļos.  

            2017.gadā Aizkraukles pilsētas bibliotēkas apmeklētājiem notikuši 74 

tematiski pasākumi.  



              Neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa ir gadskārtu svētkiem, valsts 

svētkiem un citiem kalendārajiem datumiem, kā arī ievērojamu cilvēku jubilejām 

veltītie pasākumi visdažādākajām lasītāju un interesentu grupām. Īpaši aktīva ir 

sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām, kuru audzēkņiem tiek 

organizēti bibliotēku un to sniegto pakalpojumu popularizējoši pasākumi – 

ekskursijas uz bibliotēku, bibliotekārās stundas, tematiskie pasākumi, 

informācijpratības nodarbības.  

           Nemainīgi bibliotēkā populārākais un visbiežāk izmantotais literatūras 

popularizēšanas un krājumu atklāsmes veids bija izstādes. Visvairāk tika 

organizētas tematiskās izstādes: “Rokdarbu pasaulē...”, “Sievietes veselībai, 

labsajūtai un laimei”, “Dārzs - tradicionālais un neparastais”, “Gatavojam ātri, lēti un 

garšīgi”, “Praktiski padomi un neparastas idejas kāzu dienas svinēšanai”, “Rudens 

lauku labumi dārzā un virtuvē”, “Radošas idejas brīvajiem brīžiem”, “No idejas līdz 

daiļdārzam”, “Balto grāmatu izstāde”, “Mīlestības vēstules dzejā...”, “Latvijas 

Literatūras gada balvas 2017 nominanti un to daiļrade”, “Latviešu dzejnieku 

daiļrade”, “Romantiskā literatūra vasaras vakariem”, “Aicinām uz sarunu ar dzeju”, 

“Septembris- dzejas dienu mēnesis”,”100 Latvijas personības”, “Latviešu autoru 

ceļojumu apraksti”, “ Zilās krāsas grāmatu izstāde”, “Latvijas arhitektūra no senatnes 

līdz mūsdienām”  u.c. 

          Dažādām  svētku un atceres dienām veltītas izstādes: “14.februāris – 

Valentīndiena”, “Priecīgas Lieldienas”, “9.maijs - Eiropas diena”, “Jūnijs - vasaras 

saulgriežu laiks”, “18.jūnijs - Medicīnas darbinieku diena”, “Atvērsim sirdis 

Ziemassvētkiem, laidīsim svētkus istabā”, “Ziemassvētki latviešu tradīcijās”, “Jāņu 

svinēšanas tradīcijas”, “Profesionālā un tautas medicīna”, “21. februārī -Dzimtās 

valodas diena”, “Marts - teātra mēnesis”, “7. aprīlis - Pasaules Veselības diena”, “22. 

Septembris - Baltu vienības diena”, “Pavasara saulgriežus gaidot”, “18.novembris - 

Latvijas Republikas proklamēšanas  diena”, “Oktobris - vācu valodas mēnesis”, 

“Barikāžu laiku atceroties...”, “Baltijas ceļam – 28”.   

           Populāras bija rakstniekiem un sabiedriskajiem darbiniekiem veltītās izstādes: 

Rakstniekam Egilam Lukjanskim – 80, Rakstniecei Andrai Neiburgai – 60, 

Rakstniecei, dzejniecei, dramaturģei Mārai Zālītei – 65, Rakstniecei Skaidrītei 

Kaldupei – 95, Literatūrzinātniecei Janīnai Kursītei – 65, Dzejniecei Kornēlijai 

Apškrūmai – 80, Rakstniekam Alfrēdam Dziļumam – 110, Rakstniecei Irmai 



Grebzdei – 105, Dzejniekam, tulkotājam Jāzepam Osmanim – 85, Brazīliešu 

rakstniekam Paulu Koelju – 70, Dzejniecei, rakstniecei Lijai Brīdakai – 85, 

Rakstniecei Ingai Ābelei – 45, Latviešu dzejniekam un trimdas sabiedriskajam 

darbiniekam Andrejam Eglītim – 105, Dzejniecei Lijai Brīdakai - 85, Dzejniekam, 

literatūrzinātniekam Imantam Auziņam — 80, Rakstniecei, esejistei Zentai Mauriņai 

– 120, “Skatuves karalienei Elzai Radziņai – 100” , Režisoram, rakstniekam Kārlim 

Pamšem -100, Aktrisei Lilitai Ozoliņai – 70 u.c.  

           Atzīmējot novadnieku - mākslinieku, rakstnieku, sabiedrisko darbinieku u.c. 

jubilejas bibliotēkā izliktas izstādes: Rakstniekam, novadniekam Pērsietim – 155, 

novadniekam rakstniekam Andrejam Upītim- 140, rakstniecei Lūcijai Ķuzānei – 90, 

dzejniekam Imantam Auziņam – 80, aktrisei Almai Ābelei – 110.              

            Iecienītas ir dažādas mākslas izstādes. 2017.gadā Aizkraukles pilsētas 

bibliotēkā tika organizētas rokdarbu izstādes: skrīveriešu Lilijas Borovko un Līgas 

Miknas rokdarbu izstāde “Varavīksne“, kurā tika izliktas 18 filcētas glezniņas, 19 

filcēti rokdarbi, 11 tamborēti rokdarbi un 14 adījumi, aizkrauklietes Vijas 

Lietaunieces  rokdarbu izstāde ar 4 lieliem tamborētiem galdautiem, 10 sedziņām, 50 

izšūtām kartiņām un aploksnēm un  Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 

“Krāsojam pavasari” – 43 tekstila un zīda gleznojumi. 

              Klintainietes Guntas Lazdas un aizkrauklieša Viestura Barvika fotoizstāde –  

“Mirklis dabā” (28 foto darbi) un dzejnieka Aivara Aivieksta izstāde – dzeja 

fotogrāfijās “Sagrūstītie pikseļi”. 

              Interesants pasākums bija tikšanās ar vienu no rokdarbu izstādes 

“Varavīksne” autori skrīverieti Liliju Borovko. Runājām par krāsu terapiju, krāsu 

iedarbību uz cilvēka emocijām un veselību. Autore visiem pasākuma apmeklētājiem 

dāvināja savu rokdarbiņu no filca. 

              Interesants un aizraujošs pasākums bija arī Laines Pērses grāmatas “Ar 

stopiem apkārt pasaulei” atvēršanas svētki. Grāmatas autori stāstīja par ceļojumu 

apkārt pasaulei. Tikšanos ekstrēmāku padarīja vasaras briesmīgākais negaiss un lietus, 

izraisot vietēja lieluma plūdus. 

               Dzejas dienu pasākumus noslēdza tikšanās ar Kokneses novada literātu 

apvienības autorēm Maiju Stepēnu un Sarmīti Rodi. 



              Gada noslēgumā notika Ineses Apsānes un Elgas Svillo dzejas pasākums 

“Pārdomu laikā ar dvēseles pieskārienu”. Muzikāli dvēselei pieskārās mūziķis - 

komponists un dziedātājs Kaspars Krastiņš. 

           2017.gadā vairs nenotika gadskārtējie grāmatu svētki, ko rīkoja Lauku 

bibliotēku atbalsta biedrība. Taču 2017.gadā grāmatu svētkus kā dāvanu 

iedzīvotājiem pilsētas 90.jubilejā rīkoja Pļaviņu novada bibliotēka.   Svētku laikā 

notika tikšanās ar Valdi Celmu, grāmatas “Baltu dievestības pamati” autoru,  tikšanās 

ar Noru Ikstenu, romāna “Mātes piens” autori, tikšanās ar ceļotāju Juri Lorencu, 

grāmatas “Ceļi un cilvēki” autoru, tikšanās ar Latvijas Nacionālā Botāniskā dārza 

direktoru Andreju Svilānu, grāmatas Latviskais dārzs” autoru. 

            Visa gada garumā Aizkraukles pilsētas bibliotēkā notika pasākumi 

interneta lietotāju izglītošanai, lai novērstu potenciālos riskus lietojot internetu un 

dažādus sociālos portālus. Piedalījāmies projekta „Drošāka interneta diena” un e -

prasmju nedēļas norisēs.  

             Bibliotēkas lasītāji piedalījās Monētu dienas balsojumā "Latvijas gada monēta 

2016” diemžēl šis gads  nebija veiksmīgs ne lasītājiem ne bibliotēkai. 

          Sabiedrības informēšanai bibliotēka izmanto visdažādākās publicitātes 

formas, piemēram, bibliotēkā ir izvietoti informācijas stendi, kur vienmēr izlasāma 

informācija par bibliotēkas aktualitātēm un rīkotajiem pasākumiem. Stendus savas 

informācijas izvietošanai izmanto Aizkraukles novada kultūras nams, Aizkraukles 

muzejs, Aizkraukles Interešu izglītības centrs, Aizkraukles sporta centrs un citi 

interesenti. 

         Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 bibliotēkas tīmekļa vietne (mājaslapa) 

  Svarīgs posms bibliotēkas publicitātes darbā ir bibliotēkas mājas lapa un bibliotēkas 

sociālie tīkli. Mājas lapas apmeklējums, salīdzinājumā iepriekšējo gadu ir 

samazinājies - 16 120  (- 732). 2017. gada beigās sākās jaunās mājaslapas veidošanas 

priekšdarbi, tādēļ jaunu ziņu un papildināšanā tika ievietots pats nepieciešamākais: 

piekļuve katalogam, par organizētajiem pasākumiem, jaunajām grāmatām, 

kontaktinformācija.  

Kā liecina mājaslapas analīzes dati, tad vērtējot tīmekļa vietni pēc satura 

apmeklējuma, lietotājs visvairāk izmanto elektronisko katalogu, iepazīstas ar 



jaunajām grāmatām, bērnu jaunumiem - Kas, kur, kad?, bibliotekāru aktualitātēm, 

Bērnu žūriju, Jaunumi, Kontakti utt. 

TOP 10 lapu skatījums

 

Mājaslapu apmeklē 45,85% sievietes un 54,15% vīrieši. 

 

 emuāri (blogi) 

             Turpinām Aizkraukles pilsētas bibliotēkas emuāra: novadu vēsturiskā 

mozaīka https://aizkrauklesbibl.blogspot.com/ papildināšanu ar novadpētniecības 

materiāliem. Emuāra pozitīvā iezīme ir tā, ka tā vērtība nemainās laika ietvaros, jo 

materiālus var izmantot gan tekošajā gadā, gan pie publicētā atgriezties vēlreiz .Tā, 

piemēram, vairākkārtīgi ir izmantoti materiāli par Kārli Štrālu  - “Soli tālāk no 

aizmirstības”, Aizkraukles pagasta bibliotēkai jubileja, Eduards Dālmanis.  Emuāra 

izvēlētā tematika – novadpētniecība ir bijusi veiksmīga. Šeit ir daudz iespēju 

popularizēt sava novada vēsturi, kultūru, mākslu, literatūru. Bibliotēkai tas ir labs 

risinājums, ja nav savas novadpētniecības materiālu datubāzes (izņemot EK 

novadpētniecību BIS ALISE)  mājaslapā. 

Jaunu materiālu ievietošana diemžēl nenotiek regulāri. Tas ir saistīts ar cilvēku 

resursiem.  

 

https://aizkrauklesbibl.blogspot.com/
https://www.blogger.com/blogger.g?blogID=2378937987369730255#editor/target=post;postID=7203348772962984235;onPublishedMenu=allposts;onClosedMenu=allposts;postNum=5;src=postname
https://www.blogger.com/blogger.g?blogID=2378937987369730255#editor/target=post;postID=7203348772962984235;onPublishedMenu=allposts;onClosedMenu=allposts;postNum=5;src=postname
https://www.blogger.com/blogger.g?blogID=2378937987369730255#editor/target=post;postID=5606423165891955803;onPublishedMenu=allposts;onClosedMenu=allposts;postNum=3;src=postname
https://www.blogger.com/blogger.g?blogID=2378937987369730255#editor/target=post;postID=9816767463650086;onPublishedMenu=allposts;onClosedMenu=allposts;postNum=8;src=postname


 sociālie tīkli 

https://www.facebook.com/aizkraukle.pilsetasbiblioteka   

           Facebook popularitāte joprojām pieaug. Par to liecina statistikas rādītāji. 

Facebook – 76403 (+2971), apsteidz mājas lapas apmeklējumu. Šī tendence ir 

sastopama arī pasaulē, kad audzis sociālo tīklu apmeklējums. Tā ir ērta lietošanai un 

redzam, ko par to domā un kādu interesi izrāda bibliotēkas lietotāji. Sevišķi iecienīti  

notikumi, kuros ir fotogrāfijas ar  vietējiem notikumiem gan bibliotēkās, gan vietējās 

kopienas sabiedriskajā dzīvē, rakstnieku jubilejas, jaunās grāmatas, interesanti un 

saistoši raksti no citiem portāliem. Facebook katru dienu tiek papildināts ar jauniem 

ierakstiem. 

Vietnes izmantošana pēc dzimuma 

 

 

Facebook izmanto  83% sievietes, bet vīrieši tikai 16%.  Visbiežāk Facebook uzturas 

cilvēki vecumā 45-54 gadi. 

Secinājums: Mājaslapai uzticas vairāk vīrieši, bet sievietēm vairāk patīk atrasties 

Facebook. Šo secinājumu apstiprina arī  pētījums “Dzimuma aspekta ietekmes analīze 

valsts un pašvaldību budžeta procesos”, kuru 2017. gadā veica Aizkraukles novada 

pašvaldībā. Veidojot saturu, būs jāņem vērā šīs nianses. 

 

Twitter.com  

 https://twitter.com/Aizkrauklesbibl    ir labs veids kā komunicēt ar cilvēkiem, lai 

informētu par jaunumiem. 2017. gadā bija 475 sekotāji. Twitter vairs nav tik 

populārs, taču tas dinamisks rīks,  kā uzzināt kādu noderīgu informāciju un pastāstīt 

to citiem. Iespējams, ka tā popularitāte varētu pieaugt.  

https://www.facebook.com/aizkraukle.pilsetasbiblioteka
https://twitter.com/Aizkrauklesbibl


 

 citas tīmekļa vietnes 

 

https://plus.google.com/u/0/105925384951964133449 

           Google+  - izmantojam, lai ievietotu jaunās grāmatas un to anotācijas. Ērts un 

ātrs veids, kā pievienot fotogrāfijas, aprakstus. 

Saturs ir pats svarīgākais instruments gan mājaslapā, gan jebkurā no sociālajiem 

tīkliem Ierakstiem ir jābūt ļoti regulāriem, lai uzturētu lietotāju interesi. Ceram, ka ar 

jaunās mājaslapas izveidi, varēsim radīt patīkamu dialogu ar saviem lietotājiem. 

 

          11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 
       2017.gadā turpinājās aizsāktā sadarbība ar Aizkraukles Mākslas skolu, 

Aizkraukles P.Barisona mūzikas skolu, Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeju, 

Aizkraukles pilsētas Interešu izglītības centru, Aizkraukles novada izglītības 

iestādēm, Aizkraukles reģionālo tautskolu, Zvaigznes ABC grāmatu veikalu. 

Sadarbība ar Aizkraukles P.Barisona Mūzikas skolu notiek, gatavojoties 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas noslēguma pasākumam, kurā neiztrūkstoši vienmēr 

ir mūzikas skolas audzēkņi ar saviem priekšnesumiem, kas veltīti lasītājiem. 

Bērnu literatūras nodaļas darbinieki sadarbojas ar Aizkraukles pilsētas Interešu 

izglītības centru, katru gadu jūnija mēnesī organizējot pasākumus Interešu izglītības 

centra vasaras nometnes dalībniekiem. Kā vienmēr palīdzējām organizēt aktivitātes 

Zinību dienai veltītajā publiskajā pasākumā.  

            Par tradīciju kļuvusi sadarbība ar Aizkraukles vakara maiņu vidusskolu kad 

mācību gada beigās tiek organizēti latviešu oriģinālliteratūras apskati vidusskolēniem. 

              Aizkraukles pilsētas bibliotēka piedāvā savas telpas dažādām sabiedriskajām 

organizācijām - Aizkraukles reģionālās tautskolas dažādas mācību grupas (itāļu 

valodas grupa, angļu valoda pirmsskolas bērniem), luterāņu baznīcas organizētās 

ģimeņu stundas, onkoloģijas slimnieku atbalsta biedrība „Dzīvības koks”, līnijdeju 

kolektīvs. 

 

 

 

https://plus.google.com/u/0/105925384951964133449


12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

          2017.gadā turpinājās Aizkraukles reģiona publisko un skolu bibliotēku 

sadarbība. Tika noslēgti  sadarbība līgumi  ar Jaunjelgavas, Skrīveru, Kokneses un 

Pļaviņu novadiem. Reģiona pašvaldību finansējums 2017.gadā bija € 3240. 

Aizkraukles novada pašvaldība nodrošināja algas līdzfinansējumu, telpas un 

aprīkojumu vienam darbiniekam, izdalīja transportu grāmatu atvešanai no Rīgas. 

          Aizkraukles pilsētas bibliotēka veica dāvinājumu  piegādi no LNB Bibliotēku 

attīstības centra. Tika saņemtas 696 grāmatas un gandrīz 500 eksemplāri dažādi 

žurnāli. No Latvijas Nacionālās bibliotēkas Kultūrkapitāla projekta Aizkraukles 

pilsētas bibliotēka saņēma dāvinājumu 67 eks. par 579 euro un “Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija” iepirkuma 112 eks. par 865 euro. Citos dāvinājumos bibliotēkas 

saņēmušas 517 eksemplārus. Aizkraukles pilsētas bibliotēkas bibliotekāre veic šo 

dāvinājumu sadali pašvaldību bibliotēkām. “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

iepirkuma lielākā daļa nonāca Pļaviņu novada bibliotēkām, jo projektā piedalījās 5 no 

6 bibliotēkām un Kokneses novada 3 bibliotēkām. Skrīveru un Aizkraukles 

bibliotēkas grāmatas iegādājās pašas. Jaunjelgavas novadā projektā piedalījās tikai 

Jaunjelgavas bērnu bibliotēka. Sadalot dāvinājumus vērā ņemam arī skolu bibliotēkas.  

Dāvinājumu sadalījums pa novadiem 

Novads LNB 

Kultūrkapitāla 

projekts 

LNB “Bērnu, 

jauniešu un vecāku 

žūrijas” projekts 

Dāvinājumi 

Aizkraukle 5  88 

Jaunjelgava 19 9 239 

Koknese 16 30 116 

Pļaviņas 14 61 105 

Skrīveri 13  37 

Skolu bibliotēkas  12 14 

 



           2016.gadā tika iegādāts BIS ALISE inventarizācijas moduli.            

Inventarizācija Aizkraukles pilsētas bibliotēkā paredzēta 2018.gadā. Pārskata periodā 

automatizētas krājuma inventarizācijas pašvaldību bibliotēkās netika veiktas. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka strādā pie Elektroniskā kopkataloga, 

novadpētniecības un lietotāju vienotā reģistra elektronisko datu  bāzu veidošanas. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas sistēmbibliotekāre kontrolē visās datu bāzēs ievadīto 

datu  kvalitāti un veic datu rediģēšanas funkcijas, konsultē bibliotekārus aprakstu 

veidošanā un klasificēšanā, nodrošina IIS ALISE administrēšanu: apmācības, 

konsultāciju sniegšana, kļūdu labošana un, nepieciešamības gadījumā, problēmu 

reģistrāciju IIS ALISE Problēmu pieteikumu reģistrā (JIRA). 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēka veic statistikas datu apkopošanu, apkopo 

novadu bibliotēku darba gada pārskatus iesniegšanai LNB, kontrolē novadu bibliotēku 

ievadīto datu atbilstību un pilnīgumu Latvijas Kultūras kartē. 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēka veic Bērnu galvenās bibliotēkas funkcijas - 

konsultē pagastu bibliotēku vadītājus bērnu un pusaudžu literatūras komplektēšanas 

jautājumos, par bērnu lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšanu. 

         Lai veicinātu bibliotekāru pašizglītību un profesionālo pilnveidošanos 

Aizkraukles pilsētas bibliotēka organizēja pašvaldību bibliotekāru seminārus. 

Aizvadītajā gadā notika trīs semināri.  

Galvenie jautājumi semināru dienaskārtībā: 

1. Lursoft IT datu bāžu jaunumi un datu efektīva izmantošana – Lursoft klientu 

        konsultante Eva Aglinskaite 

2. BIS ALISE SBA modulis bibliotēku darbā – Aizkraukles pilsētas bibliotēkas 

sistēmbibliotekāre Gaida Pavārniece 

3. 2016.gada darba rezultāti un secinājumi – Aizkraukles pilsētas bibliotēkas 

direktore Valentīna Laizāne 

4. VID Elektroniskās deklarēšanas sistēma (EDS) – VID Klientu apkalpošanas 

speciālists 

5. LNB meklēšanas un informācijas piegādes sistēma PRIMO - Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas direktore Valentīna Laizāne un sistēmbibliotekāre Gaida 

Pavārniece 

6. LU aģentūra "Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas 

institūts" (LU LFMI) - Aizkraukles pilsētas bibliotēkas direktore Valentīna 

Laizāne 

         



7. Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja jaunās ekspozīcijas “Padomju 

gadi” apskate – muzeja galvenā krājuma glabātāja Ilzīte Ozoliņa 

8. Bibliotēku un muzeja sadarbība reģiona kultūras un vēstures mantojuma 

saglabāšanā - Aizkraukles Vēstures un mākslas muzeja direktore Dzintra 

Cepure  

9. Latvijas bibliotēku novadpētniecības darba vadlīnijas – LNB Bibliotēku 

attīstības centra galvenā bibliotekāre Marlēna Krasovska 

10. Novadpētniecības dokumentu atspoguļošana Aizkraukles reģiona publisko 

un skolu bibliotēku kopkatalogā - Aizkraukles pilsētas sistēmbibliotekāre 

Gaida Pavārniece 

11. Novadpētniecības materiālu digitalizācija sadarbībā ar LNB – Pļaviņu 

novada bibliotēkas direktore Ineta Grandāne 

12. Novadpētniecības darbs Aizkraukles reģiona bibliotēkās – Aizkraukles 

pilsētas bibliotēkas direktore Valentīna Laizāne 

13. Grāmatu bāzes Latvijas grāmata pakalpojumu prezentācija – Ojārs Piliņš 

bibliotēku apkalpošanas nodaļas vadītājs un vairumtirdzniecības bāzes 

„Latvijas Grāmata” grāmatu galds. 

 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēkas pārstāvji piedalījās Bauskas centrālās 

bibliotēkas organizētajā Zemgales reģiona publisko bibliotēku seminārā. Transportu 

nodrošināja Aizkraukles novada pašvaldība. 

             2017.gadā turpinājām  sadarbību ar skolu bibliotēkām. Visvairāk tas izpaudās 

automatizācijas procesu  ieviešanas jomā. Vairākās skolās darbojas BIS ALISE. Līdz 

ar to paplašinās Aizkraukles pilsētas bibliotēkas metodisko funkciju veikšanas darbs. 

Vairumā gadījumu pašvaldību bibliotēku darbinieki ir vairāk pieredzējuši un zinošāki 

nekā skolu bibliotekāri, tāpēc ir biežas konsultācijas bibliotekārā darba jautājumos. Ar 

nožēlu nākas konstatēt, ka skolu bibliotekāri ir mācību priekšmetu  skolotāji un 

bibliotēkas darbs ir tikai neliela piemaksa pie algas. Skolu bibliotekāru darba slodzes 

ir no pilnas slodzes lielajās vidusskolās līdz 0,1 slodzei mazajās pamatskolās. Skolu 

bibliotekāri ir tik noslogoti mācību procesā, ka bibliotēkas darbs aprobežojas tikai ar 

grāmatu apmaiņu starpbrīžos, bet citviet tikai ar mācību grāmatu izsniegšanu un jaunu 

iepirkšanu. Divas skolu bibliotēkas piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā 

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017” – Aizkraukles novada vidusskolā (2 

bibliotēkas, jo atrodas dažādās ēkās) un Kokneses speciālā internātpamatskolā – 

attīstības centrā.   



 

Pielikumi 
 

Nedēļas notikumi  

www.staburags.lv 2017. gada 10. janvāris 00:01 3 reizes  

Aizkrauklē◆ Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavā saistībā ar pilsētas 50 gadu jubileju 

var apskatīt plašu literatūras un publikāciju izstādi par pilsētas vēsturiskajiem brīžiem.◆  

 

Atver Aizkraukles tautas teātrim veltītu 

grāmatu  

Agita Grīnvalde-Iruka 2017. gada 10. decembris 10:21 6331 reizes  

  

       Aizkraukles pilsētas kultūras namā svinīgā pasākumā, piedaloties lielākajai daļai 

tagadējo un bijušo Aizkraukles tautas teātra aktieru, atvērta teātrim veltīta grāmata. 

Aizkraukles tautas teātris šogad atzīmēja 30 gadu pastāvēšanu un grāmatā apkopoti 

stāsti par aktieriem, kas piedalījušies šajos gados iestudētajās vairāk nekā 30 izrādēs, 



fotogrāfijas, kas tapušas šajā laika periodā, atskats uz aizvadīto laiku. Grāmatu 

izdevusi biedrība "Kalna Ziedu godi", piesaistot Aizkraukles novada pašvaldības 

finansējumu. Pasākumā tā tika dāvināta visiem aktieriem, teātra atbalstītājiem, 

palīgiem, kā arī tiem, kas palīdzēja tapt šim izdevumam. To saņēma arī Aizkraukles 

pilsētas bibliotēka, kultūras nams, novada vidusskolas un pagasta sākumskola, kā arī 

pašvaldība. Teātra režisora palīdze un scenogrāfe Taiga Kalvišķe katram veltīja 

apsveikuma vārdus un visi kopā atcerējās spilgtākās epizodes gan no izrāžu 

iestudēšanas procesa, gan no pašām izrādēm. 

Nedēļas notikumi  

www.staburags.lv 2017. gada 11. jūlijs 00:01 0 reizes  

Aizkrauklē 

◆ 11. jūlijā pulksten 18 Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavā — stāstu vakars “Ar 

stopiem apkārt pasaulei”. 

◆ Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavas zālē jūlijā apskatāma klintainietes Guntas 

Lazdas un aizkrauklieša Viestura Barvika fotoizstāde “Mirkļi dabā”. 

 

Pēc ceļojuma top grāmata  

Autors: Inga Patmalniece  
Datums: 16.06.2017  

Izdevums: Staburags 

Rubrika: Intervija  

http://news.lv/Staburags/2017/06/16/pec-celojuma-top-gramata 

 

Skrīveriete Laine Pērse un viņas draugs Arturs Driņins piedzīvojumu apkārt pasaulei 

sāka 2015. gada 1. oktobrī no Stokholmas un atgriezās šī gada 10. martā no Indijas. 

http://news.lv/Staburags/2017/06/16
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/rubrics/intervija
http://news.lv/Staburags/2017/06/16/pec-celojuma-top-gramata


Iespaidus Laine apkopoja grāmatā “Ziemeļamerikas kokteilis”. Tā ir pirmā no 

grāmatu sērijas “Ar stopiem apkārt pasaulei”. 

— Vai ceļojumā devies ar domu rakstīt piezīmes grāmatai? 

— Nebiju plānojusi piedzīvoto pierakstīt, bet sociālajos tīklos bieži saņēmu 

jautājumus — kā iet, kur esi? Tāpēc “Facebook.com” sāku rakstīt dienasgrāmatu. 

Rakstīju vakaros ar telefona palīdzību. Ārzemju draugiem rakstīju to pašu angļu 

valodā. Ieraksti sociālajos tīklos kalpoja ne tikai kā impulss grāmatai, bet atvēra arī 

daudzas durvis — cilvēki par mums uzzināja, aicināja apmeklēt valstis un piedāvāja 

naktsmājas. Kad atgriezāmies Latvijā, piedalījāmies stāstu vakaros, kur dalījāmies ar 

piedzīvoto, un citi ceļotāji mudināja, ka vajag grāmatu. Šie vakari bija ļoti piepildīti, 

sapratām, tiešām jāraksta. Lai grāmata nebūtu pārāk bieza, ceļojums sadalīts pa 

kontinentiem. “Ziemeļamerikas kokteilis” ir pats sākums par piedzīvoto 

Ziemeļamerikā. Jau iesākta otrā par redzēto Dienvidamerikā. 

— Uz grāmatas vāka ir Lielais kanjons. Ko tas tev nozīmē? 

— Tās ir neaprakstāmas sajūtas stāvēt kanjona malā. Līdz turienei tikām ar kāda 

indiāņa palīdzību. Ceļā daudz runājām, bet, nonākot galamērķī, viņš neapstājās, lai 

mūs izlaistu. Izrādījās, ka viņš ir darbinieks Lielajā kanjonā, un pa darbinieku ieeju 

tikām iekšā bez biļetes. Tur bijām vētras laikā. Lai gan telts bija Ķīnā ražota un 

skaitījās lietus izturīga, lietus pakšķēdams sūcās iekšā, pie tam to pasūtījām brūnā 

krāsā, lai var paslēpties, bet saņēmām spilgti oranžu. Tā bija pēdējo gadu spēcīgākā 

vētra, daudzviet slēdza ceļus, bija dubļu nogruvumi, bet mūs nekas no tā neskāra. 

No Amerikas prom devāmies cauri Teksasai, kas bija vienīgais ceļš, kas tornādo dēļ 

nebija slēgts. 

— Vai ASV ir viegli stopot? 

— Ar paceltu īkšķi grūti, tāpēc uzrunājām smago automašīnu vadītājus, piemēram, 

uzpildes stacijās, prasījām, vai nav pa ceļam, vai var mūs paņemt līdzi? Viņi dzirdēja 

akcentu, interesējās — no kurienes esat? No Latvijas? Kas tā tāda? Bijām ārzemnieki, 

tāpēc, viņuprāt, nekaitīgi. 90% amerikāņu teica, ja būtu vietējie, nekad neņemtu. 

Amerikāņi daudz ietekmējas no filmām, piemēram, visi hosteļi viņiem šķiet baisi, jo ir 

filma “Hostelis”, vai stopotāji ir slepkavnieki. Latviešu izpratne par citiem nav tik ļoti 

balstīta uz filmām. 

— Tā sarunājoties, var vairāk uzzināt par vietējo kultūru, paražām. 

— Sarunas ir nenovērtējamas. Kāds autovadītājs tieši pirms Meksikas šķērsošanas 

piedāvāja palikt rančo. Tur nodzīvojām vairākas dienas, bijām helovīna ballītē, 

iepazinām dzīvi rančo, satikām citus cilvēkus. No rīta saimnieks vaicāja — brokastis 

ēdīsiet? Ēdīsim! Nu tad skatieties, kā te notiek! Stāv milzīgs būris ar meža balodīšiem 

vai savvaļas vistiņām, meksikānis ielien tajā, paņem putnu un norauj galvu, galva 

vienā spainī, ķermenis otrā. Āāāā, kas par skatu! Arča plūca spalvas, cepām. Kad 

gatavas, ņemam no uguns nost, meksikānis sašutis: ko jūs darāt? Nav vēl gatavas! 

Izrādās, Meksikā tās cep no četrām līdz sešām stundām, lai ir kā oglīte, lai var apēst 

arī kaulus. Garšoja pēc oglēm, bet spļaut laukā nevarējām, jo citādi paliktu neēduši. 

— Lai stopotu Meksikā, jābūt drosmīgam. Tur cilvēki pazūd. 



— Bija, kas brīdināja — nē, tikai nebrauciet, izvaros, nogalinās, pārdos! Bet, kad 

meklējām biļetes, lai dotos no ASV uz Nikaragvu, daudzi teica — Meksika ir superīga, 

tā jāredz! Jo tālāk esi no patiesības, jo vairāk uzticies ziņām, kuras vēsta pārsvarā 

par slikto. Mēnesi bijām Meksikā, nekas nenotika. Kad gribējām apmeklēt Akapulko, 

tad gan vietējie brīdināja, ka pašreiz tur notiek divu narkoģimeņu kari par teritoriju 

un uzturēties būtu nedroši. 

— Vai ko nelikumīgu redzējāt? 

— Kāds tālbraucējs ik pa laikam apstājās. Ieiet kafejnīcā, pasūta tabletīti, aizliek aiz 

lūpas. Tā tas atkārtojas. Vaicājam — kas tas ir? Amfetamīns — skan atbilde. Jo 

vairāk brauc, jo vairāk maksā, tur nav tādi noteikumi kā pie mums, ka tālbraucēji 

nedrīkst braukt ilgāk par likumā noteiktajām stundām. Mūsu ceļabiedrs bija braucis 

divas diennaktis. Pēc tam vēl nospēlēja futbolmaču, kurā uzvarēja. Pati redzēju, 

amfetamīns tiešām darbojas! (Smejas.) 

Ir vēl kāds līdzīgs stāsts Brazīlijā. Tālbraucējs atver mazu skapīti automašīnā un saka 

— skaties, kokaīns! Rāda, tas birst. Slauku no sevis kokaīna putekļus un domāju — 

ak, dievs! Pēc laika mūs apturēja policija, jo automašīnā bijām vairāk, kā atļauts — 

trīs. Šoferis mudina— ātri skrieniet prom! Skrējām arī, jo, baidījāmies, ka mums 

“nepiesien” to pašu kokaīnu. Bijām gabaliņu tālāk tikuši, kad atkal piestāja tas pats 

vadītājs. Viņš laimīgs brauca tālāk, piekukuļojis policiju. Ja nenosodi, nesaki — kā tā 

var, nebraukšu ar tevi! —, mums ir iespēja redzēt, kā cilvēki dzīvo patiesībā. Neviens 

jau mums nebāzās virsū — pamēģini! 

— Ķīnā ražotā oranžā telts gandrīz pusotru gadu kļuva par tavām mājām. Tajā juties 

droši kā mūros? 

— ASV teltī jutāmies droši, jo vienīgie, kas mūs vienmēr pamodināja, bija policijas 

darbinieki, kuri teica, ka nekad kaut ko tādu nav redzējuši. Bieži gulējām maiņās. Ar 

laiku nogurām, tad miegs kļuva ciešāks, un Laosā to ar nazi sagrieza. Viens vienos 

naktī uzmodināja, ka jāiet prom, te ir privātīpašums. Solījām būt klusi, bet nē, nē, 

ārā! Grūti pārliecināt, ja valodas dēļ viens otru nesaprotam. Telti uzcēlām uz nelielas 

taciņas, miegs ciešs, ap pieciem rītā dzirdu peles, bet tās jau vienmēr skrabinās. 

Pasit pa telti, aizbēg, bet ne šoreiz. Arča, izlīdis no telts, kliedz: Laine, ātri nāc ārā! 

Varāns teltī! Teltī bija milzīgs robs, arī somai caurums. Paķēru koku un gaidu varānu. 

Nav! Somā arī nav! Pazudis viss, kas smaržo — šampūns, dušas želeja, spreji. Cilvēks 

tas nevar būt, mērkaķis? Bet varbūt tiešām varāns? Telts bija griezta divās vietās, 

pazudis arī diegs un adata, pāris dienu bija jāguļ caurā, jo nebija, ar ko sašūt. Otrā 

dienā pētījām iezemiešus, kurš upē mazgātos ar mūsu šampūniem, bet neatradām. 

— Kā svinējāt Ziemassvētkus, dzimšanas dienas? 

— Īpašajās dienās centāmies apmesties viesnīcā. Ziemassvētki ārpus ģimenes man 

bija pirmo reizi, arī Jaunais gads starp palmām Panamā. Ceļojot pazūd laika izjūta, 

to, ka ir Ziemassvētki, apjautām vien tad, kad no vecākiem saņēmu ziņu: priecīgus 

Ziemassvētkus! Ziemassvētki?! Nav egles, visriņķī palmas. Apmetāmies viesnīcā un 

pagatavojām rasolu. Latviešu ēdiena ceļojuma laikā ļoti pietrūka. 

— Kādā no intervijām teici, ka ceļojums tev devis novērtēšanas spēju. Ko tu ar to 

domāji? 



— Daudz ko nu redzu citādāk. Māja un duša šķiet pats par sevi saprotams, bet, kad 

mēnešiem guli teltī, pieradis pie smiltīm, kas ir visur — kurpēs, drēbēs, teltī, 

vabolēm, kukaiņiem, sāc ilgoties pēc komforta. Sapņo par dušu. Vienalga, vai ūdens 

dzeltens, zaļš, rāpo prusaki dušas kabīnē vai tā tīri izmazgāta. Tajās retajās reizēs, 

kad apmetāmies viesnīcā, saproti, ka labsajūtai vajag vien apgulties gultā — nekas 

nespiež, teltī tūristu paklājiņu nelietojām, liels, smags. Bija diena, kad nepareizi 

sarēķinājām izdevumus, pietrūka naudas ūdenim. Vienā no lielākajiem piramīdu 

kompleksiem džungļu vidū karstumā gribējās dzert, bet iespējas padzerties nebija. 

Kad tikām pie bankomāta, vispirms nopirkām ūdeni. Un tad tā kāre ir tik liela, ka 

sākas jau iekšējā trīce — kurš pirmais? Ņem tu! Nē, ņem tu! — sakām viens otram, 

lai gan to pateikt ir ļoti grūti. 

— Kas tevi pārsteidza cilvēkos? 

— Atsaucība. Cilvēki ir ļoti atsaucīgi. Īpaši, ja jūt, ka esi ceļotājs. Satikām tādus, kuri 

nav bagāti, dzīvo zaru būdā, bet mūs pieņēma ar vērienu — izbaudīja laiku kopīgās 

sarunās, dalījās visā, kas ir pašiem. Eiropā cilvēki ir noslēgtāki, uz katru skatās 

aizdomīgi— salīdzina, ir norūpējušies par kaut ko. Tur izjutām, ka katrs svešinieks ir 

draugs. Ieejam pagalmā virzienu pajautāt. Nāc, nāc, sēdi, parunāsim par dzīvi! 

Atvērtība ir lipīga. Arī paši sākām dalīties ar to, kas mums ir. Arča Indijā šortus 

izdalīja. Prieks bija visiem. 

Ceļojuma augļus tikai tagad sākam aptvert. Kaut vai tāds sīkums — iebraucām Rīgā, 

ievērojām vidi, ēkas, kādas iepriekš nebijām redzējuši. Agrāk steidzāmies zemē 

iedurtu skatienu, tagad novērtējam ik mirkli. Iemācījos arī to, ka nevajag lauzties 

aizvērtās durvīs. Gribējām no Malaizijas doties uz Taizemi, bet, tā kā uz robežas 

mums prasīja divas reizes lielāku vīzas iebraukšanas maksu, robežu nešķērsojām. 

Nākamajā dienā Malaizijas vīzu centrā uzzinājām, ka vīzas uz Taizemi atceltas. Tā kā 

iepriekš netikām Taizemē, domājām doties uz Indonēziju. Bet arī tur bija šaubas par 

vīzām, un, kad braucām atpakaļ uz Taizemi, Indonēzijā notika postoša zemestrīce. 

Daudz bojāgājušo, tad saproti, cik labi, ka netikām tur, kur gribējām. Katras likstas, 

lietas, kas bremzēja kustību uz priekšu vai lika mainīt plānus, uztvērām kā lietas, kam 

tā jābūt. Tā paglābāmies no zemestrīces, no vīzas maksas. Liktenis, dzīve? Jāpieņem 

viss, kas ar tevi notiek. 

— Vai ir kas tāds, kas grāmatā nav aprakstīts? 

— Piemirsās uzrakstīt, ka man nozaga fotoaparātu. Tas nebija īpaši vērtīgs, pirkām 

lombardā par 5 eiro. Centrālamerikā, braucot ar autobusu, somas nedrīkst ņemt līdzi 

salonā, tās jāliek uz jumta, bet tur augšā ir kāds, kurš tās iztausta, paņem vērtīgākās 

lietas. Fotogrāfijas tapa ar telefonu, gājām uz bibliotēkām, kur internets bez maksas, 

likām sociālajos tīklos. Arī telefonus lādējām bibliotēkā. Protams, tādos brīžos pēc 

pāris stundām uz mums savādi skatījās. Bet sēdējām arī “McDonaldā”, nopirkuši 

lētāko hamburgeru, un gaidījām, kad ierīces uzlādēsies. Japānā ir dārgas viesnīcas, 

pat vietējie tās nevar atļauties, tāpēc iet uz to pašu “McDonaldu”, nopērk burgeru, 

noliek uz galda, arī galvu un paši guļ. Kamēr burgers nav apēsts, ārā neviens 

nedzen. Kad nebija iespējas uzcelt telti, paši gulējām autoostās, vilcienu stacijās. ASV 

to nesaprata, jautāja, kāpēc? Tāpēc, ka jums dārgas viesnīcas!  

Pieturzīmes 

◆ Laine Pērse. 



◆ Pedagoģijas un organizācijas vadības maģistre. 

◆ Ceļoja 17 mēnešus, pabija 64 pasaules valstīs, ceļojuma kopējais budžets — 13 680 eiro. 

◆ Grāmatas “Ziemeļamerikas kokteilis” autore. 

 

Atklāj neparastu velosipēdu novietni  

Autors: Guna Mikasenoka  
Datums: 06.10.2017  

Izdevums: Staburags 

http://news.lv/Staburags/2017/10/06/atklaj-neparastu-velosipedu-novietni 

  

LAI KALPO ILGI! Velonovietni atklāj Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums (no kreisās), 

Aizkraukles Interešu izglītības centra izglītības metodiķe Silvija Brīgere un metālmākslinieks Ants Brimerbergs. 

Foto: Guna Mikasenoka 

“Dzīvo zaļi, brauc ar velo!” 

Pie Aizkraukles pilsētas bibliotēkas atklāta velonovietne, kas sastāv no trijiem 

neparastiem metāla statīviem velosipēdu novietošanai: divi veidoti kā burtu salikums, 

viens — kā pasaku feja. Interešu izglītības centra izglītības metodiķe Silvija Brīgere 

stāsta, ka centra pulciņš “Jaunieši darbībā” sadarbībā ar jauniešu biedrību “Galaktika” 

un bijušajiem “Galaktikas” biedriem, kuri studē Rīgā, uzrakstīja un Aizkraukles 

novada pašvaldībā iesniedza projektu “Dzīvo zaļi, brauc ar velo”. Pašvaldība projektu 

atbalstīja, piešķirot 750 eiro. Skolēni, tajā skaitā mākslas skolas audzēkņi, zīmēja 

skices, metālmākslinieks Ants Brimerbergs tās apkopoja un izveidoja galīgo variantu. 

“Apspriežot idejas, nolēmām, ka velonovietnei noteikti jābūt citādākai nekā citviet 

pilsētā, tur jābūt burtiem, jāizvēlas košas krāsas, tai jābūt interesantai,” stāsta 

http://news.lv/Staburags/2017/10/06
http://news.lv/Staburags
http://news.lv/Staburags/2017/10/06/atklaj-neparastu-velosipedu-novietni


Aizkraukles novada vidusskolas 12. klases audzēknis Austris Kļaviņš. “Tas ir izdevies, 

ir īstenota radoša pieeja — velonovietne no citām ir atšķirīga, krāsas piesaista 

uzmanību.”  

 

Velonovietne veidota metālā, izmantojot lāzergriešanas ierīci, pēc tam metāls 

nokrāsots, un nezinātājam varētu šķist, ka tie ir dekori.  

“Prieks, ka šī velonovietne ir citādāka nekā pārējās, tā izceļas ar savu dzīvīgumu, 

krāsainumu, burti ir atbilstoši bibliotēkai, un nezinātāji domās, kas tas ir, bet tas jau 

ir mākslinieka uzdevums — rosināt domāt,” atzīst Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs Leons Līdums.  

Rodas jautājums — cik tā ir praktiska, vai pie figūrām iespējams pieslēgt velosipēdu? 

Ants Brimerbergs teic, ka figūrās ir daudz atveru, brīvu vietu, kur var ievietot 

velosipēda slēgu. Figūras ir iebetonētas un stāv stabili. 

Bibliotēkas darbinieces atzinīgi vērtē jauno objektu — daudzi lasītāji uz bibliotēku 

brauc ar velosipēdiem, un tie vairs nebūs jāpieslēdz pie kāpņu margām.  

Aizkraukles novada kultūras nama direktore Anta Teivāne atzinīgi vērtē to, ka 

biedrības “Galaktika” jaunieši ne tikai sapņo, bet spēj iecerēto īstenot arī dzīvē. “No 

malas varbūt šķiet, ka viss ir vienkārši, tomēr tas ir ilgstošs process — vispirms jābūt 

idejiskajam pamatojumam, kādēļ vides objekts ir nepieciešams, tā atrašanās vieta 

jāsaskaņo ar novada galveno arhitektu un izpilddirektoru, jāapzina izmaksas, 

jāiesaista mākslinieks, jāuzraksta projekta pieteikums, tas jāiesniedz pašvaldībā, kur 

iecere tiek apspriesta komitejās un domes sēdē, nepieciešamības gadījumā 

jāpārliecina deputāti,” saka Anta Teivāne. “Pēc līdzekļu piešķiršanas sākas projekta 

īstenošana, katram ir savs uzdevums, un ne vienmēr viss rit gludi. Bieži cilvēkiem ir 

labas idejas, taču viņi tās nespēj īstenot līdz galam. “Biedrība “Galaktika” vairākkārt 

pierādījusi, ka to spēj, pilsētas vidi veidojot pievilcīgāku. 



 

 

Nedēļas notikumi  

staburags.lv 2017. gada 5. decembris 07:54 7 reizes  

Aizkrauklē◆ 7. decembrī pulksten 17 Aizkraukles pilsētas bibliotēkas lasītavas zālē 

Inese Apsāne un Elga Svilo ielūdz uz dzejas pasākumu “Pārdomu laikā ar dvēseles 

pieskārienu”. Muzikālo priekšnesumu sniegs mūziķis Kaspars Krastiņš.◆  

 

 

 

Gala ziņojums pētījuma “Dzimuma aspekta ietekmes analīze 

valsts un pašvaldību budžeta procesos” (ID Nr. SIF 2017/3) 

izpildei (Sabiedrības integrācijas fonds, Nacionālais 

attīstības plāns 2020 un Eiropas savienības Eiropas sociālais 

fonds) 

http://www.sif.gov.lv/images/files/ESF/ESF-integracija/petijumi/petijums.pdf 

            Dzimumu līdztiesība Latvijā ir svarīgs un pietiekami aktuāls temats daudzās 

pašvaldības un valsts struktūrās. Latvijai, iestājoties Eiropas Savienībā, šī temata 

aktualitāte pastiprinājās, jo liela uzmanība dzimumu līdztiesības jautājumiem 

dalībvalstīs tika pievērsta jau pirms vairākiem gadu desmitiem. Tajā pašā laikā 

dzimuma aspekta integrēšana budžeta veidošanas procesā ir jauna pieeja, īpaši 

Latvijā. Neskatoties uz izaicinājumiem, pētot tik jaunu fenomenu, un, pateicoties 

visām šī pētījuma tapšanā iesaistītajām personām, bija iespējams izpētīt un izstrādāt 

pamatotas rekomendācijas šīs pieejas integrēšanai budžeta veidošanas procesos 

Latvijā.  

              Pētījuma tapšanā liela nozīme bija iesaistīto institūciju Aizkraukles novada 

pašvaldības un Nodarbinātības valsts aģentūras iesaistei un gatavībai sniegt būtisku 

informatīvu un praktisku atbalstu. 

            Pētījuma uzdevums bija izvērtēt dzimumu līdztiesības aspektus divās 

struktūrās: Aizkraukles pašvaldībā un Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA), par 

pamatu ņemot vienu budžeta programmu Aizkrauklē un divas NVA ietvaros. 

Pētījuma analīze tika veikta par periodu no 2014. līdz 2016. gadam. Aizkraukles 

novadā tika analizēta budžeta programma kultūras, atpūtas un reliģijas jomā, savukārt 

http://www.sif.gov.lv/images/files/ESF/ESF-integracija/petijumi/petijums.pdf


NVA tika analizētas programmas, kuru mērķis ir nodrošināt profesionālo apmācību 

vai pārkvalifikāciju. 

            Novērojums kā metode tika izmantota Aizkraukles novada pašvaldībā, lai 

iegūtu datus par lēmumu pieņemšanas procesu, pasākumu organizēšanu, izpētītu 

likumsakarības starp lēmumu pieņemšanas procesu un tā tālāko ietekmi, kā arī 

noteiktu lēmumu pieņēmēju stereotipus un uzskatus. Pētnieki veica pašvaldības 

pārstāvju atvērto novērošanu, laikā, kad tika plānota viena no izvērtējamās budžeta 

programmas aktivitātēm. 

            Novērojuma izmantošana ļāva identificēt un fiksēt procesus, kas netika  

atklāti intervijās un dokumentu analīzē. Intervijas tika veiktas ar Aizkraukles novada 

domes, Aizkraukles novada Kultūras nama un Aizkraukles novada bibliotēkas 

pārstāvjiem ar mērķi iegūt padziļinātu informāciju par pētāmo jomu, kā arī noskaidrot 

ieinteresēto pušu viedokli un attieksmi. Tika izvēlēta daļēji strukturēto un tiešo  

interviju metode. Interviju jautājumi tika sagatavoti, ņemot vērā teorētiskās nostādnēs 

attiecībā uz dzimuma aspekta integrēšanu budžeta veidošanas procesos. Interviju dati 

tika izmantoti abu izvērtējamo budžeta programmu analīzē.  

             Aptaujas mērķis bija noskaidrot pasākumu apmeklētāju apmierinātību ar 

kultūras un sporta pasākumiem, faktorus, kas ietekmē dalību pasākumos, informācijas 

iegūšanas kanālus, u.c. aspektus, kā arī iegūtu uz dzimumu balstītus datus. Aptaujā 

piedalījās 141 respondents, no kuriem tālākai analīzei tika atlasītas134 - 99 sievietes 

un 35 vīrieši. Svarīgākās mērķa grupas, uz ko attiecināma minētā budžeta kategorija, 

ir visi Aizkraukles pilsētas un apkārt esošo teritoriju iedzīvotāji, kuri izmanto atpūtas 

vai kultūras pakalpojumus, kā arī piedalās reliģiskos pasākumos, kas tiek organizēti 

pilsētā. 

            Saskaņā ar “Aizkraukles novada integrēto attīstības programmu 2014.-2020. 

gadam” pašvaldība ir konstatējusi, ka tās stiprās puses ir plašs kultūras piedāvājums, 

bet tajā pašā laikā nav ieviesta vienota kultūras attīstības stratēģija. 

            Izvērtējamā budžeta kategorija ir attiecināma uz visu Aizkraukles novada 

teritoriju. Līdz ar to potenciālā kopa, ko aktivitāte var ietekmēt, jeb šīs budžeta 

kategorijas faktiskie jeb potenciālie labuma guvēji ir visi Aizkraukles novada 

iedzīvotāji. Saskaņā ar CSP datiem no 2014. līdz 2016. gadam pastāvīgo iedzīvotāju 

skaits Aizkraukles novadā ir samazinājies no 8,6 tūkst. iedzīvotājiem 2014. gadā līdz 

8,4 tūkst. iedzīvotājiem 2016. gadā, saglabājot praktiski nemainīgu dzimuma 

struktūru. 



            Veicot budžeta kategorijā iekļauto aktivitāšu analīzi, var secināt, ka tām 

izmaksu pozīcijām, kas saistītas ar objektu administratīvo un tehnisko uzturēšanu, ir 

zema transformatīvā kapacitātē jeb faktiski tām nav transformatīvās kapacitātes. 

Savukārt izdevumu pozīcijām, kas vērstas uz dažādām sporta, kultūras vai 

izglītojošām aktivitātēm un pasākumiem, transformatīvā kapacitāte ir vērtējama kā 

augsta. Piem.:  

1. Finansējums sporta centra uzturēšanai (administrēšana, komunālie izdevumi) ir 

zems, finansējums sporta pasākumiem – augsts, finansējums sporta klubiem – augsts. 

2. Finansējums kultūras nama uzturēšanai (administrēšana, komunālie izdevumi) ir 

zems, finansējums novada kultūras pasākumiem – augsts, finansējums kultūras nama 

pasākumiem – augsts, finansējums kultūras kolektīviem – augsts. 

3. Finansējums muzeja uzturēšanai (administrēšana, komunālie izdevumi) ir zems, 

finansējums muzeja aktivitātēm – augsts. 

4. Finansējums bibliotēkai -  augsts. 

            Iedzīvotāju kopējā apmierinātība ar Aizkraukles novada domes rīkotajiem 

pasākumiem. Avots: Aizkraukles novada domes rīkoto pasākumu iedzīvotāju aptauja.  

Vīrieši (5,7%) daudz vairāk kā sievietes (1%) ir gatavi atzīt, ka viņus pilnībā 

apmierina kultūras un sporta pasākumi, kamēr viņi ir mazliet kritiskāki par 

izglītojošiem pasākumiem. Taču kopumā tendence ir skaidra, abus dzimumus 

apmierina domes pašreizējais piedāvājums kultūras un sporta jomā. Šie dati ir 

uzskatāmi par līdzšinējās darbības kultūras jomā pozitīvu novērtējumu, lai gan šie dati 

vienlaikus norāda arī uz to, ka, iztrūkstot inovācijām pasākumu piedāvājumā, var 

notikt arī apmierinātības kritums. 

            Vienlaikus iedzīvotāju skatījums par pasākumu kvalitātes uzlabošanu atklāj 

dažas svarīgas nianses dzimumu griezumā. Pirmkārt, sievietēm (59,6%) ir svarīgas 

pasākuma apmeklēšanas izmaksas un pasākuma norises laiks, kamēr vīriešiem 

(62,9%) informācija par pasākuma norisi. Sievietes (44,4%) īpaši uzsver pasākuma 

norises vietas pieejamību kā faktoru, kas var ietekmēt viņu līdzdalību, kas netieši 

norāda uz to, ka sabiedriskā transporta pielāgošana pasākumu norisei ir būtisks 

faktors. Abi dzimumi visnotaļ vienlīdzīgi lūkojas uz drošības jautājumiem un bērnu 

pieskatīšanas iespējām. Tādēļ var secināt, ka, lai uzrunātu vīriešus līdzdalībai 

pasākumos, ir jāatšifrē pasākuma norise. Tajā pašā laikā attiecībā uz sievietēm ir 

jāveic papildus datu apkopošana, lai precīzi noskaidrotu, kāds laiks viņām būtu 

uzskatāms par piemērotu. 



             Kopumā, balstoties uz autoru veikto izpēti, ir iespējams secināt, ka kultūras 

jomā līdzsvars dzimumu līdzdalības perspektīvā nepastāv. Kultūras jomas pasākumos 

izteikti dominē sieviešu līdzdalība, kas atbilst sabiedrības uzskatiem par 

stereotipiskajām dzimtes lomām un tām atbilstošām brīvā laika pavadīšanas 

aktivitātēm. Tā kā Aizkrauklē lielākā daļa kultūras pasākumu tiek mērķēti uz 

ģimenēm, un sieviešu līdzdalība tajos ir augstāka, tiek stiprināts arī sievietes kā 

galvenās ģimenes un bērnu aprūpētājas stereotips. Savukārt vīriešu līdzdalība ir 

augstāka dažādos sporta pasākumos un aktivitātēs, kas ir tradicionāli identificēta kā 

maskulīna sfēra. Spilgti uz to norāda arī tas, ka pašvaldības finansētajās sporta 

sekcijās sieviešu sastāvs ir vien 0,04%. Lai gan ir sporta aktivitātes, kas ir mērķētas uz 

sievietēm –fitnesa nodarbības, jānorāda, ka tās, atšķirībā no sporta sekcijām, ir 

maksas pasākums. Ņemot vērā to, ka Latvijā sievietes vairāk slimo ar asinsrites 

sistēmas slimībām, šis fakts raisa jautājumu par sabiedrības veselības veicināšanu – 

kādēļ daļa sabiedrības var nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm par pašvaldības 

budžeta līdzekļiem, bet otrai daļai šīs aktivitātes ir jāfinansē no savas kabatas. Šī ir 

izvirzāma kā konkrēta aktivitāte un pasākums, kuru risinot Aizkraukles novada dome 

var sniegt pozitīvu ieguldījumu.  

Secinājumi par dzimuma aspekta integrēšanu  

budžeta programmās 
               Detalizēti analizējot Aizkraukles novada pašvaldības budžeta kategoriju 

08.000 “Atpūta, kultūra, reliģija”, tika konstatētas šādas tendences valsts pārvaldes un 

pašvaldības līmenī: 

         1.Aizkraukles pašvaldība mērķtiecīgi strādā, lai uzlabotu iedzīvotāju dzīves 

kvalitāti un apmierinātību. Tas tiek darīts par pamatu ņemot izstrādāto attīstības 

stratēģiju un programmu, kuras mērķis ir attīstīt izglītotu un aktīvu sabiedrību. Tādēļ 

arī liela uzmanība tiek pievērsta norisēm sporta, kultūras, atpūtas un reliģijas jomā. 

         2.Šobrīd Aizkraukles novada pašvaldībai nav apstiprināta kultūras attīstības 

stratēģija, lai gan tās projekts ir izstrādāts.  

         3.Pašvaldības budžeta izstrādes process ir balstīts uz iepriekšējo gadu budžeta 

analīzi, kas tiek koriģēts atbilstoši aktuālajām un sagaidāmajām norisēm. Tā rezultātā 

analizētās budžeta kategorijas svārstības trīs analizēto gadu periodā (no 2014. līdz 

2016. gadam) ir minimālas. Šāda pieeja nodrošina zināmu stabilitāti, pēctecību un 

procesa prognozējamību pašvaldības darbā, bet vienlaicīgi arī vienveidību piedāvāto 

pakalpojumu un aktivitāšu klāstā. 



          4.Budžeta izstrādes process norisinās atbilstoši likuma par “Par pašvaldību 

budžetiem” 16.panta nosacījumiem, taču pašvaldībai ir rīcības brīvība, izstrādājot 

budžeta pielikumu formu un detalizācijas pakāpi.  

           5.Aizkraukles novada pašvaldībā lēmumi par pasākumiem un to finansējumu 

tiek pieņemti secīgā un strukturētā veidā, t.i. budžeta priekšlikumus sagatavo atbildīgā 

iestāde, kas tālāk tiek virzīti, izdiskutēti un saskaņoti nozaru komisijās un domes 

komitejās. Budžeta gala versija tiek apstiprināta domes sēdē. 

           6.Pašvaldības budžeta sagatavošanā un izpildes analīzē dzimuma aspekts 

netiek izdalīts, t.i. līdzekļu plānošanas un apguves dati netiek skatīti dzimumu 

griezumā: 

              a. Pašvaldība neuzkrāj datus par pakalpojumu gala saņēmēju skaitu un to 

dzimumu. Šāda informācija ir epizodiska. Dzimuma aspekts netiek izmantots budžeta 

plānošanas un izstrādes procesā, kā arī pasākumu īstenošanā un izvērtēšanā. Netiek 

analizēta arī pasākumu norises ietekme uz vīriešiem un sievietēm. Attiecīgi, šie 

aspekti nav ņemta vērā, plānojot pasākumus nākamajos gados.  

             b. Pašvaldībā tiek apkopoti dati un informācija par kopējo iedzīvotāju 

apmierinātību ar pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, taču regulāra iedzīvotāju 

apmierinātības datu apkopošana dzimumu griezumā netiek veikta. 

             c. Pētījuma izstrādes gaitā nav gūts apliecinājums tam, ka pašvaldība veiktu 

sistemātisku iedzīvotāju vajadzību izpēti, t.sk. dzimumu griezumā. 

       7.Veicot budžeta kategorijas detalizētu analīzi, t.sk. izvērtējot ietekmi uz sieviešu 

un vīriešu līdzsvarotu pārstāvniecību, tika konstatēts: 

               a. Analizētās budžeta kategorijas tiešo izmaksu (jeb uz konkrētu personu vai 

personu grupu attiecināmo izmaksu) īpatsvars ir zem 10% no kopējām dotās 

kategorijas izmaksām. Pārējās izmaksas ir uzskatāmas par netiešām, jo tās ir saistītas 

ar kultūras, sporta un izglītības infrastruktūras uzturēšanu un apkalpošanu.  

               b. Sievietes novadā kopumā ir vairāk apmierinātas ar novada domes 

rīkotajiem kultūras un sporta pasākumiem un pakalpojumiem nekā vīrieši. Pilnībā 

apmierināti vai apmierināti ir 54,3% vīriešu un 69,7% sieviešu, kas skaidri parāda ka 

stratēģisko mērķu sasniegšanai pašvaldībai būtu daudz detalizētāk jāanalizē vīriešu 

zemās apmierinātības iemeslus. 

                c. Statistikas datu trūkuma dēļ ir apgrūtināta iespēja precīzi identificēt 

iedzīvotāju grupu, kuru tieši ietekmē konkrētā budžeta kategorija.  

         Neskatoties uz to, analīze ļauj izsekot sekojošiem faktiem un tendencēm: 



                   - Pētījuma ietvaros atklāts, ka vīriešu līdzdalība ir augstāka dažādos sporta 

pasākumos. Pašvaldības finansētajos sporta klubos sieviešu līdzdalība ir tikai  

0,04%. Savukārt sporta aktivitātes, kas ir interesantākas sievietēm, piemēram  

fitnesa nodarbības, atšķirībā no citām sporta sekcijām, ir maksas pakalpojums.  

                   -Daļai sabiedrības ir sniegta iespēja nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm 

saņemot daļēju pašvaldības budžeta līdzfinansējumu, bet daļai šīs aktivitātes ir 

jāfinansē no personīgiem līdzekļiem. Iespējams, ka situāciju var mainīt, veidojot 

attiecīgu biedrību (piemēram, fitnesa klubu), kas varētu pretendēt uz pašvaldības 

līdzfinansējumu, jo pretējā gadījumā, pašvaldība nevar atbalstīt personu individuālās 

sporta aktivitātes. 

                 -Saskaņā ar pētnieku veiktajiem novērojumiem un analīzi, kultūras un 

izglītojošos pasākumos un aktivitātēs vairāk iesaistās sievietes. Intervijās ar novada 

atbildīgajām personām tika noskaidrots, ka Aizkraukles pašvaldība neapkopo un 

neuzkrāj datus par pasākumu apmeklētāju skaitu un dzimumu.  

             Līdz ar to, lai gūtu ieskatu par kultūras pasākumu apmeklētāju sadalījumu 

pēc dzimumiem, tika izmantotas Aizkraukles pašvaldības vietnē ievietotās pasākumu 

fotogrāfijas, kurās fiksēti apmeklētāji. Jāmin, ka dati par pasākumu apmeklētāju 

dzimumu netiek iegūti un uzkrāti arī sporta jomā, muzejā, bibliotēkā. 

              Budžeta kategorijas izmaksu analīze dzimumu griezumā ir veikta: 

                    1.Diferencējot izmaksas pēc to mērķa, t.i., tiešās un netiešās izmaksas, 

                    2.Tiešās izmaksas indikatīvi sadalot un attiecinot uz katru dzimumu; 

                    3.Iegūto proporciju ekstrapolējot uz kopējo budžeta kategoriju. 

Izmaksu sadalījums pēc mērķa ir sekojošs: 

                    •Tiešās izmaksas – tās ir izmaksas, kas ir tieši orientētas uz pakalpojuma 

saņēmēju jeb personu vai personu grupu (iedzīvotājs, apmeklētājs, dalībnieks, deju 

kolektīvs, sporta klubs u.tml.), piemēram, sportistu dalības maksa sacensībās, sporta 

klubu inventārs, sporta un kultūras pasākumu apmeklēšanas transports, balvas, 

reprezentācijas izdevumi, dotācijas vispārējiem izdevumiem u.c. 

                    •Netiešās izmaksas – tās ir izmaksas, kas saistītas ar konkrētu šajā 

budžeta kategorijā ietilpstošo materiālo un nemateriālo aktīvu uzturēšanu, pārvaldību, 

kā arī personāla uzturēšanu. Tajās ietilpst atalgojuma budžets iestāžu darbiniekiem, 

izmaksas infrastruktūras izveidošanai/uzturēšanai, kā, piemēram, komunālās 

izmaksas, administratīvās izmaksas, inventārs, sakari, transports, grāmatu fonda 

izveide u.c. 



           Jāatzīmē, ka precīza tiešo izmaksu izdalīšana ir apgrūtināta, jo vienā izmaksu 

kodā var tikt apvienotas izmaksas, kas praksē nav definējamas kā tiešās izmaksas.  

Tiešo izmaksu īpatsvars budžeta kategorijā no 2014. līdz 2016. gadam svārstās 3 līdz 

7% robežās. Detalizētāk analizējot budžeta kategorijas pa pozīcijām, var secināt, ka 

nozīmīgākais tiešo izmaksu īpatsvars ir sporta jomā, kur tas svārstās 17-23% robežās. 

Izglītojošajā jomā (bibliotēkas, TV, „Domes vēstis”) tiešo izmaksu īpatsvars 

nepārsniedz 1%. Savukārt kultūras jomā tiešo izmaksu īpatsvars sasniedz 6% no 

budžeta kategorijā ietvertajiem izdevumiem.  

              Modelētās situācijas rādītāji dzimumu griezumā liecina, ka budžeta 

kategorijā kopējais izmaksu īpatsvars ir mazliet labvēlīgāks sievietēm nekā vīriešiem, 

t.i., 53% no šīs budžeta kategorijas saņem sievietes un 47% saņem vīrieši. Balstoties 

uz Aizkraukles novada faktisko iedzīvotāju dzimuma struktūru (sievietes 54,7%, 

vīrieši 46,3%), var secināt, ka Aizkraukles novadā dzimumu līdzsvars ir samērīgs.  

            
 

 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas krājuma komplektēšanas 

vadlīnijas 2013. – 2018.gads 
 

              Bibliotēku likums nosaka, ka bibliotēka ir izglītojoša, informatīva un kultūras 

institūcija vai tās struktūrvienība, kura veic pasaules kultūras mantojuma – 

iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, 

sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā 

esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

Likumā noteikts, ka bibliotēku krājumos esošie iespieddarbi, elektroniskie izdevumi, 

rokraksti un citi dokumenti, neatkarīgi no to autoru politiskās, ideoloģiskās, reliģiskās 

vai cita veida pārliecības vai informācijas, kas tajos ietverta, ir pieejami ikvienai 

personai bibliotēku noteiktajā kārtībā. 

Bibliotēkas attiecībā uz krājumu veidošanu ir neatkarīgas. Tās nedrīkst ierobežot 

politiski, ideoloģiski vai reliģiski motīvi. Ierobežojumus bibliotēku krājumu 

veidošanā var noteikt tikai ar likumu. 

              Reģiona galvenās bibliotēkas krājums ir universāls un tiek veidots 

atbilstoši attiecīgās administratīvās teritorijas attīstības interesēm.  

2010.gada 30.marta MK noteikumi Nr.317 nosaka krājuma veidošanas, 

papildināšanas, uzskaites, uzturēšanas un saglabāšanas kārtības galvenos principus. 



Noteikumos noteikts, ka bibliotēkas vadītājs (direktors) uzrauga bibliotēkas iekšējo 

kārtību, kādā notiek bibliotēkas krājuma veidošana, papildināšana, uzskaite, 

uzturēšana un dokumentu saglabāšana. 

Bibliotēku likumā noteikts, ka nacionālais bibliotēku krājums ir visu akreditēto 

bibliotēku krājuma kopums, kas tiek organizēts, ievērojot noteiktus principus. 

Nacionālais bibliotēku krājums ir valsts bagātība un atrodas valsts aizsardzībā. 

            Aizkraukles pilsētas bibliotēkā darbojas  pastāvīgā komisija pamatlīdzekļu, 

inventāra un materiālu ņemšanai uzskaitē, norakstīšanai un ziedojumu un dāvinājumu 

pieņemšanai. Komisija nosaka iespieddarba cenu, ja to nav noteicis izdevējs vai 

dāvinātājs. 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkā darbojas arī komplektēšanas padome, kuru ieceļ 

bibliotēkas direktore. Komplektēšanas padomes sastāvs ir mainīgs un ir atkarīgs no tā 

ar kuras nodaļas krājumu tiek strādāts. 

Komplektēšanas padomes uzdevumi: 

1. krājuma komplektēšanas koncepcijas izstrāde; 

2. krājuma atlases kritēriju noteikšana; 

3. jaunu kvalitatīvu iespieddarbu un citu izdevumu iegāde bibliotēkai; 

4. līdzekļu racionālas izlietošanas izvērtējums; 

5. periodisko izdevumu abonēšana. 

Krājuma komplektēšanas uzdevumi: 

Veidojot krājumu, bibliotēka nodrošina Aizkraukles pilsētas un novada iedzīvotājiem: 

1. Pirmo saskarsmi ar grāmatu; 

2. Piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā; 

3. Piekļuvi valsts un pašvaldības dokumentiem; 

4. Atbalstu formālajai un mūžizglītībai; 

5. Iespēju atpūsties 

Galvenās lietotāju grupas: 

1. Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem; 

2. Studenti; 

3. Pensionāri 

Krājuma veidošanas vispārīgie principi: 

1. Informācijas resursiem jāatspoguļo dažādi viedokļi; 

2. Izvēloties dokumentus nav pieļaujama politiska, konfesionāla, komerciāla vai 

cita ietekmēšana; 

3. Bibliotēkas krājumam jāatbilst vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām; 



4. Informācijas resursiem jānodrošina pieeja dažādos formātos 

Krājumā nekomplektē: 

1. Pornogrāfisku, rasistisku, naidu kurinošu literatūru; 

2. Īslaicīgs nozīmes literatūru (bukleti, reklāmas, aicinājumi, partiju programmas 

u.tml.); 

3. Pamatskolas un vidusskolas mācību grāmatas; 

4. Mūzikas ierakstus; 

5. Nošu izdevumus; 

6. Kartogrāfiskos izdevumus (izņemot novadpētniecību); 

7. Attēlizdevumus (izņemot novadpētniecību); 

8. Rokrakstus (izņemot novadpētniecību); 

Padziļināti komplektē tādas nozares kā: 

1. Bibliotēkzinātne 

2. Filosofija 

3. Psiholoģija 

4. Sociālās zinātnes 

5. Matemātika 

6. Fizika 

7. Ķīmija 

8. Medicīna 

9. Inženierzinības 

10. Grāmatvedība 

11. Menedžments, mārketings, sabiedriskās attiecības; 

12. Mākslas vēsture 

13. Glezniecība 

14. Mūzika 

15. Valodniecība 

16. Literatūrzinātne 

17. Vēsture 

Bibliotēkā veido speciālu krājumu – novadpētniecības dokumentu krājumu, kurā 

tiek vākti materiāli par Aizkraukles reģionu un novadniekiem, neatkarīgi no izdevuma 

veida un izdošanas vietas. 

Prioritātes krājuma komplektēšanā: 

1. Uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, ceļveži, datubāzes); 

2. Literatūra bērniem; 



3. Literatūra studiju atbalstam; 

4. Multiplikācijas filmas mazajiem bērniem 

Literatūras atlases kritēriji: 

1. Atbilstība lietotāju vajadzībām un interesēm; 

2. Nozaru speciālistu vērtējums; 

3. Izdevuma kvalitāte; 

4. Publikācijas forma un stils; 

5. Valodas aspekts; 

6. Cena; 

7. Paaugstināta pieprasījuma literatūru iepērk vairākos (2-3) eksemplāros 

Daiļliteratūras komplektēšanas kritēriji: 

1. Lasītāju pieprasījums; 

2. Kritikas vērtējums; 

3. Iesējums (pēc iespējas cietie vāki); 

4. Cena 

 

Valodu aptvērums: 

1. Pamatā resursi tiek komplektēti latviešu valodā. 

2.  Nozaru literatūra un daiļliteratūra minimālajā apmērā tiek komplektēta arī 

svešvalodās. 

Krājuma komplektēšanas avoti: 

1. Pirkumi 

2. Abonēšana 

3. Dāvinājumi  

 Dāvinājumu  pieņemšanas un uzskaites kārtībā noteikts, ka bibliotēka patur tiesības 

uzņemt savā krājumā bibliotēkai nepieciešamos un profilam atbilstošos iespieddarbus. 

Pārējie izdevumi tiek piedāvāti Aizkraukles reģiona novada pagastu bibliotēkām vai 

izlikti speciālā plauktā „Lasītājs dāvina lasītājam”. 

4. Nozaudēto izdevumu atvietošana 

Katra iespieddarba vai cita dokumenta nozaudēšanas gadījumu bibliotēka vērtē 

atsevišķi. Ņemot vērā dokumenta saturu, notiek vienošanās ar lasītāju par jauna 

dokumenta iegādi, cenas ziņā līdzvērtīgu vai vērtīgāku par nozaudēto. Bibliotēkas 

krājuma komisija izvērtē lasītāju piedāvātās grāmatas. 

5. Dalība KKF mērķprogrammās – „Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde 

bibliotēkās” un „Bērnu žūrija” un citos projektos. 



Finansējuma avoti: 

1. Aizkraukles novada pašvaldības asignējumi; 

2. Dalība projektos 

Literatūru iepērk: 

1. Aizkraukles pilsētas grāmatnīcās; 

2. Izbraukuma tirdzniecības piedāvājumi; 

3. Vairumtirdzniecības grāmatu bāzēs  

 

Bibliotēkas krājuma uzskaite ietver šādus darba procesus: 

1. Iespieddarbu un citu dokumentu pieņemšana saskaņā ar pavaddokumentu un 

akta 

sastādīšana, ja šāda dokumenta nav vai saņemto iespieddarbu un citu 

dokumentu 

skaits neatbilst pavaddokumentā norādītajam skaitam; 

2. Iespieddarbu un citu dokumentu pieņemšana, kuri saņemti sūtījuma veidā, kā 

dāvinājumi, bibliotēku savstarpējas apmaiņas kārtā vai citā veidā bez 

pavaddokumenta, un akta sastādīšana; 

3. Iespieddarbu un citu dokumentu pieņemšana, kuri saņemti no bibliotēkas 

lietotājiem 

nozaudēto vietā, un akta sastādīšana; 

4. Iespieddarbu un citu dokumentu individuālā uzskaite; 

5. Iespieddarbu un citu dokumentu summārā uzskaite; 

6. Iespieddarbu un citu dokumentu bibliogrāfiskā apraksta sastādīšana un 

elektroniskā 

 kataloga veidošana; 

7. Iespieddarbu un citu dokumentu norakstīšana; 

8. Bibliotēkas krājuma inventarizācija un esamības pārbaude. 

Norakstīšanai paredzētos iespieddarbus un citus dokumentus bibliotēka atlasa 

pēc sekojošiem kritērijiem: 

1. Pēc satura novecojuši dokumenti; 

2. Lieki dubleti; 

3. Bibliotēkas krājuma profilam neatbilstoši vai maz izmantoti dokumenti; 

4. Nolietoti iespieddarbi un citi dokumenti, kuri lietošanas procesā kļuvuši 

turpmākai 

izmantošanai nederīgi un kurus nav iespējams salabot; 



5. Bojāti stihisku nelaimju dēļ; 

6. Lietotāju nozaudēti iespieddarbi un citi dokumenti, kuri pazuduši (piemēram, 

pasta 

sūtījumu laikā, brīvpieejas apstākļos) un kuru zudumu bibliotēka ir 

konstatējusi; 

7. Iespieddarbi un citi dokumenti nav atgūstami bibliotēkas lietotāja vainas dēļ 

(piemēram, nozaudēti, lietotāja dzīvesvietas maiņas dēļ); 

8. Iespieddarbi un citi dokumenti, kas iekļauti apmaiņas krājumā. 

 

Norakstīšanas procedūra ir sekojoša: 

1. Bibliotekārs veic norakstāmo dokumentu atlasi; 

2. Krājuma komisija pārbauda un akceptē norakstīšanai paredzētos dokumentus; 

3. Individuālās uzskaites dokumentā papīra vai elektroniskā formātā notiek 

pārbaude, vai 

attiecīgais dokuments nav jau norakstīts; 

4. Tiek sastādīts norakstīšanas akts Bibliotēku informācijas sistēmas programmā; 

5. Tiek veikta dokumenta izslēgšana; 

6. Tiek izdrukāts norakstīto dokumentu saraksts un norakstīšanas akts. 

Lēmumu par grāmatu norakstīšanu pieņem krājuma komisijas locekļi un materiāli 

atbildīgā persona – bibliotēkas direktore, uz norakstīšanas akta apliecinot to ar 

parakstiem. Aktu apstiprina pašvaldības vadītājs. Norakstīšanas akts tiek iesniegts 

grāmatvedībā. 

Pēc dokumentu norakstīšanas tos izslēdz no individuālās uzskaites grāmatas, veic 

ierakstu summārās uzskaites grāmatas II daļā izslēgto bibliotēkas dokumentu sadaļā. 

Periodikas glabāšanas termiņi: 

1. Avīzes tiek glabātas līdz 5gadiem; 

2. Žurnālus glabā no 5-10 gadiem; 

3. Periodiskos izdevumus, kuri tiek izdoti Aizkraukles reģionā, glabā kopš 

izdošanas sākuma; 

4. Pieprasītus mākslas, kultūras un literatūras periodiskos izdevumus glabā ilgāk 

par 10 gadiem. 

           Aizkraukles pilsētas bibliotēkas krājuma komplektēšanas vadlīnijas tiek 

izstrādātas ilgākam laika posmam ar iespēju tās labot un papildināt, mainoties 

bibliotēkas darbības virzieniem vai prioritātēm. Ik pēc pieciem gadiem jāveic 



izstrādātās koncepcijas izpildes analīze un jāizdara secinājumi par turpmāko darbu ar 

krājumu. 

 

Aizkraukles pilsētas bibliotēkas krājuma satura 

raksturojums, izmantojot Conspektus metodi 

Krājuma dziļuma indikatori: 

1 – minimāls informācijas līmenis (ierobežots monogrāfiju krājums, nodrošina nelielu 

                                              vispārēju informāciju par nozari) 

2 – pamatinformācijas līmenis (krājums kalpo, lai iepazītu un definētu noteiktu nozari 

un 

                                              uzrādītu  informācijas daudzveidību, kas pieejama citur) 

3 – studiju līmenis (sniedz sistemātisku informāciju par nozari, plašs monogrāfiju 

klāsts,  

                                               autorizētās datu bāzes) 

4 – pētniecības līmenis (specializēts monogrāfiju un periodisko izdevumu krājums, 

plašs  

                                              dokumentu klāsts svešvalodās, autorizētas datu bāzes, 

                                              elektroniskie žurnāli)   

5 – visaptverošs līmenis (plaši komplektēts krājums specifiski definētā zināšanu jomā,  

                                             specializēti žurnāli, manuskripti. Materiāli tiek 

komplektēti 

                                             visās lietotajās  valodās, nodrošina pieeju visa veida 

                                             elektroniskajiem materiāliem) 

Valodu kodi 

L – dominē materiāli latviešu valodā 

S – papildus dokumentiem latviešu valodā ar atlasi tiek komplektēti dokumenti 

svešvalodās 
 

Informācijas nesējs 

G – grāmatas 

Z – žurnāli 

DB – datu bāzes 

DVD – diski 

EZ - elektroniskie žurnāli 

IR – interneta resursi 

 

Nodaļa  Dziļuma 

indikators 

Valodas 

indikators 

Informācijas nesējs Piezīmes  

0 nodaļa     

01 Bibliogrāfija 3 L; S Visi definētie  

02 Bibliotēkzinātne 3 L; S Visi definētie  

03 Vispārīgie uzziņu izdevumi 2 L; S G, DB, IR  

07 Žurnālistika 2 L G, IR  

001 Zinātne 1 L G, Z  



002 Prese, dokumentācija 1 L G, IR  

003 Raksti un rakstība 1 L G, IR  

008 Civilizācija, kultūra 2 L G, IR  

1 Filozofija. Psiholoģija. 

Loģika. Ētika 

    

1 Filozofija 2 L G, IR  

133 Maģija. Astroloģija. 

Ezotēriska  

2 L, S G, Z, IR  

159.9 Psiholoģija 3 L, S G, Z, IR, DVD  

16 Loģika 2 L G, IR  

17 Ētika. Morāle  2 L G, IR  

2 Reliģija  1  L,  S G   

Latviešu mitoloģija  2  L  G, Z. IR, DVD   

3 Sociālās zinātnes      

31 Statistika  3  L  G, IR, DB   

316 Socioloģija  3  L  G, IR   

32 Politika  3  L, S  G, IR   

33 Ekonomika  3  L, S  G, IR, DB, Z, DVD   

331 Darbs. Darba 
ekonomika un 
organizācija  

3  L  G, IR, DB   

336 Finanses. Bankas. 
Nauda  

3  L  G, IR,DB, Z   

338 Tautsaimniecība. 
Ekonomika  

3  L  G, IR, DB, Z   

339 Tirdzniecība  3  L  G, IR, DB   

34 Tiesības  3  L, S G, IR, DB, Z  

341 Starptautiskās 
tiesības  

3  L  G, IR, DB   

342 Publiskās tiesības  3  L  G, IR, DB   

343 Krimināltiesības  3  L  G, IR, DB   

347 Civiltiesības  3  L  G, IR, DB   

35 Valsts administratīvā 
pārvalde. Kara lietas  

3  L  G, IR   

364 Labklājība un sociālā 
nodrošināšana  

3  L  G, IR   

37 Izglītība. Mācīšana. 
Audzināšana. Brīvais laiks  

3  L  G, IR , Z   

37 (09) Pedagoģijas 
vēsture  

3  L  G, IR , Z   



37.01 Audzināšana, 
izglītības un mācīšanas 
pamati  

3  L  G, IR , Z   

371 Audzināšanas un 
izglītības organizācija  

3  L  G, IR , Z   

373.2 Pirmsskolas 
audzināšana un izglītība  

3  L  G, IR, Z   

376 Sociālās skolas. 
Defektoloģija  

3  L  G, IR, Z   

377 Arodizglītība. Vidējā 
profesionālā izglītība  

2  L  G, IR   

378 Augstākā izglītība. 
Augstskolas  

2  L  G, IR   

389 Metroloģija. Mēri, 
svari  

1  L  IR, G   

39 Etnogrāfija  2  L  G, IR   

398 Latviešu folklora  3  L  G, IR,   

5. Matemātika. Dabas 
zinātnes  

    

504 Vides aizsardzība  3 L, S G, Z, IR  

51 Matemātika  2 L G, IR  

52 Astronomija  2 L G, Z, IR  

53 fizika  2 L G, IR  

54 Ķīmija  2 L G, IR  

55 Ģeoloģija. 
Klimatoloģija  

2 L G, IR  

56 Paleontoloģija  2  L  G, IR   

57 Bioloģijas zinātnes  2  L  G, IR, DVD   

58 Botānika  2  L, S  G, IR   

59 Zooloģija  2  L, S  G, IR   

61 Medicīna  2  L  G,Z, DVD   

611 Anatomija  2 L  G, IR   

612 Fizioloģija  2  L  G,IR   

613 Higiēna  2 L, S  G, IR   

614.8 Pirmā palīdzība  2 L, S G, IR   

615.8 Citas ārstniecības 
metodes  

2  L, S  G, Z   

616-006 Onkoloģija  2  L  G, IR   

616.5 Dermatoloģija. Ādas 
slimības  

2 L  G, IR   

616.8 Neiroloģija  2 L  G, IR   

62 Inženierzinības      



625 Ceļi. Ceļu būve  2  L  G   

628 Ēku inženiersistēmas  2 L  G   

63 Lauksaimniecība. 
Mežsaimniecība  

    

630 Mežkopība  2  L  G, IR   

631 Lauksaimniecība. 
Zemkopība  

2  L  G   

632 Augu aizsardzība  2  L  G   

633 Laukkopība  2  L, S  G Z   

633.88 Ārstniecības augi  2  L, S  G, IR   

634 Dārzkopība  2  L, S  G, Z,IR   

635. Dārzeņkopība. 
Dekoratīvā dārzkopība  

2  L, S  G, Z,IR   

635.7 Garšaugi  1  L, S  G, Z,IR   

635.8 Sēnes  1  L, S  G, Z,IR   

636.7 Suņkopība 
(kinoloģija)  

2  L, S  G, Z,IR   

636.8 Kaķu audzēšana  2  L , S G, Z, IR   

638.1 Biškopība  1  L  G, IR   

64 Mājturība. 
Mājsaimniecība. 
Komunālā saimniecība  

    

641/642 Pārtika. Ēdienu 
gatavošana  

2  L, S  G,Z, IR   

643/645 Māja. Dzīvokļa 
iekārta un piederumi  

2  L,S  G,Z, IR   

646.2 Apģērbu šūšana. 
Rokdarbi  

2  L,S  G,Z, IR   

649.1 Bērna kopšana 
mājās  

2  L, S G,Z,IR,DVD   

649.9 Viesu uzņemšana  2  L, S  G,Z, IR   

65 Ražošanas 
uzņēmumu 
organizēšana un 
pārvalde  

    

651 Lietvedība 2 L  G, DVD,Z   

656.1 Autotransports  1  L  G,Z, IR   

657 Grāmatvedība 2 L, S  G, Z, IR, DB   

658 Uzņēmuma 
pārvaldība jeb 
menedžments  

2  L,S  G, Z, IR   

658.8 Mārketings  2 L,S  G,Z,IR   

659 Publicitāte. Reklāma.   2  L,S  G,Z,IR   



664....pārtikas 
rūpniecība  

2  L  G, IR   

68 Galaproduktu 
ražojošās nozares un 
amatniecības nozares  

    

687.1 Friziermāksla. 
Kosmētika  

2  L,S  G,IR   

69 Celtniecība. 
Būvmateriāli. Būvdarbi  

2  L,S  G,Z,IR   

7 Māksla      

7.03 Mākslas vēsture  3  L, S G, IR, Z, DB   

71 Dārzu un parku, 
apdzīvoto vietu arhitektūra  

2  L  G, IR   

72 Arhitektūra  2  L, S G,Z,IR   

73 Tēlniecība  2  L,  G,Z,IR   

74 Zīmēšana. Rasēšana. 
Dizains  

2  L, S G,Z,IR   

75 Glezniecība  2  L,S  G, Z, IR   

76 Grafika  2  L  G,Z,IR   

770 Fotogrāfija  2  L G,Z,IR   

778.5 Kinematogrāfs  2  L  G, Z. IR   

78 Mūzika  3  L, S  G, Z, IR   

79 Izklaide. Izrādes. 
Sports  

    

791.4 Kinomāksla  2  L, S G, Z,IR, DVD   

792 Skatuves māksla  2  L, S  G, Z, IR   

793 Svētku sarīkojumi. 
Dejas. Rotaļas  

2  L, S  G   

794 Galda spēles  2  L  G  Komplektē 
galda 
spēles  

796 Sports. Fiziskā 
kultūra  

2  L, S  G, Z, IR   

799 Makšķerēšanas 
sports. Medību sports  

2  L, S G, Z   

81 Valodniecība.  2 L, S  G   

82 Litratūrzinātne  2  L, S  G,IR, Z   

91 Ģeogrāfija  2  L, S G, Z, IR, DVD   

914.743 Latvijas 
ģeogrāfija  

2  L  G, Z, DB, IR   

929.6 Heraldika  1  L  G, IR   

930.85 Pasaules 
kultūras vēsture  

3  L, S  G, IR, DB,Z, DVD   



930.85.43 Latvijas 
kultūras vēsture  

3  L  G, IR, DB,Z   

931 Senā vēsture kopumā  3  L, S  G, IR, Z   

94 Viduslaiku un 
mūsdienu vēsture  

3  L, S  G, IR, Z   

947.43 Latvijas vēsture  3  L, S G, IR, DB,Z   

Daiļiteratūra  
 

    

Latviešu daiļiteratūra  4  L  G, audiogrāmatas, 
IR, DB  

Dzeja ar 
atlasi  

Ārvalstu daiļiteratūra  4  L, S  G, audiogrāmatas   

Literatūra bērniem – 
pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma  

4  L, S  G, DVD, Z, IR  Galda 
spēles  

Literatūra bērniem – 
vidējā vecuma (5.-7.klase)  

4  L, S  G, DVD, Z, IR, DB  Galda 
spēles  

Literatūra 8. – 9. klasei  4  L, S  G, DVD, Z,IR, DB  Galda 
spēles  

Mākslas filmas  2  DVD, IR  DVD Latviešu 
autoru un 
godalgotās 
filmas  

 

 


